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Dzēsts pirmais 
kūlas ugunsgrēks

Vecumniekos 19. martā  
dzēsts šogad novadā pirmais 
kūlas ugunsgrēks, informē 
Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta prevencijas un 
sabiedrības informēšanas no-
daļas speciāliste Ilze Dāme-
Birziņa.

Tas bijis 19. martā Zemgalē 
lielākais kūlas ugunsgrēks des-
mit hektāru platībā. VUGD 
Vecumnieku posteņa koman-
dieris Māris Plēsnieks skaidro, 
ka šis bija pirmais kūlas uguns-
grēks novadā šopavasar. Iz-
saukums uz vietu, kur, iespē-
jams, degusi kūla, saņemts arī 
aizvadītajās brīvdienās, tomēr 
tas izrādījies maldinājums, vai 
arī uguns jau bija nodzēsta 
pirms glābēju ierašanās.

«Kūlu dedzināt nedrīkst, un 
ugunsdzēsēji darīs visu, lai cil-
vēkus par to pārliecinātu,» uz-
sver Māris Plēsnieks. VUGD 
uzsver, ka kūlas dedzināšana 
nodara kaitējumu dabai un var 
apdraudēt būves vai cilvēkus. 
Par to paredzēta administratīvā 
un kriminālatbildība atkarībā 
no ugunsgrēka nodarītā posta.

Biļetes būs
dārgākas

Vecumnieku tautas namā de-
monstrēto simtgades fi lmu biļe-
tes ir apliekamas ar pievieno-
tās vērtības nodokli, tāpēc turp-
māk tās būs par 0,50 eiro dār-
gākas, Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas sēdē 
informēja domes Finanšu no-
daļas vadītāja Gita Skribāne.

Iepriekš izsludinātajām fi l-
mām «Nameja gredzens» un 
«Paradīze 89» biļetes cena ne-
mainās, informē tautas nama 
vadītāja Jana Juste. Tās būs 3 
un 2 eiro, kā bija plānots sā-
kotnēji. Savukārt fi lmai «Tur-
pinājums» un pārējām fi lmām 
cenu plānots paaugstināt.

SABIEDRISKO 
ATTIECĪBU NODAĻA

Mūsu novada uzņēmēji 
23. marta vakarā Vecumnie-
ku tautas namā bija aicinā-
ti pie balti klātiem galdiem, 
lai svinīgā gaisotnē saņemtu 
pateicību un laba vēlējumus 
par ieguldīto darbu 
uzņēmumu un visa novada 
attīstībā.

Gandarījums 
par padarīto

Titula «Gada ražotājs» ie-
guvēja uzņēmuma SIA «KE-
EFA» īpašnieks Roberts Ce-
šeiko pēc balvas saņemšanas 
ir pārliecības pilns: «Uzņēmu-
mā tiek ieguldīts ļoti liels 
darbs, tas ir novērtēts arī valsts 
līmenī. Pērn pēc tikai pusgada 
darbības ieguvām balvu «Ve-
selīgs Latvijas uzturs». Ejam 
uz priekšu!»

Pārsteigta par titula «Gada 

Pateicas vietējiem uzņēmējiem
  Vērtēšanas konkursu cer veidot par tradīciju

jaunietis uzņēmējdarbībā» ie-
gūšanu bija jaunā uzņēmēja 
Agnija Praškeļeviča: «Mans 
uzņēmums ir ļoti jauns. Ar dar-
bu esmu panākusi to, ko gri-
bēju. Ķeru visu, ko dzīve man 
sniedz, un esmu ļoti priecīga, 
ka mans Vecumnieku novads 
novērtē to, ko es daru. Tas ir 
fantastiski!»

R. Cešeiko uzteic pašval-
dību, kas uzdrīkstas uzņēmēju 
konkursu organizēt, kaut arī 
Vecumnieku novads nav liel-
pilsēta ar neskaitāmiem uzņē-
mumiem: «Ja novadā būtu 
vien pieci uzņēmēji, arī tie jā-
uzslavē – cilvēki attīsta nova-
du, ir patīkami, ja kāds pasaka 
paldies.»

Prast lepoties
R.Cešeiko ir pārliecināts, 

ka uzņēmumu vērtēšanas kon-

kursa tradīcijai novadā jātur-
pinās, aicinot citus uzņēmējus 
piedalīties konkursā: «Tas, 
kurš sevi parādīs, būs veik-
smīgs. Dalība vērtēšanā lieci-
na, ka uzņēmumam ir atbildī-
ba, mērķi, uzskati, no kuriem 
nevajag kautrēties, bet pierā-
dīt tos konkursā.»

Līdzīga aizrautība ir Agni-
jas Praškeļevičas acīs. Meite-
ne mācās 11. klasē, tomēr ne-
šauboties piedalījusies kon-
kursā starp gados vecākiem 
un vairāk pieredzējušiem uz-
ņēmējiem. Jauniete ir pārlieci-
nāta, ka konkurss ir lielisks 
veids, kā vairot vēlmi darbo-
ties: «Tas motivē uzņēmējus 
cīnīties tālāk un darīt daudz 
labāk. Atzinība parāda, ka cil-
vēki novērtē manu darbu – tas 
tiešām ir dalības vērts.»

Konkursā vērtētie uzņēmēji sarīkojumā saņēma pateicību par novada attīstībā ieguldīto.
  Foto – LAUMA KALĒJA
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GUNTARS 
VEISMANIS,
Vecumnieku 

novada 
domes 
izpild-

direktores 
vietnieks

Pašvaldības
 izpilddirektores vietnieks 

Guntars Veismanis, 
kurš atbild par novada 
ceļiem, Vecumnieku 

pagasta ciemu – 
Vecumnieki, Misa, 

Beibeži – saimniecību, 
aicina iedzīvotājus

sazināties pa tālruni 
27307370 vai e-pastu: 
guntars.veismanis@

vecumnieki.lv.
Pieņemšanas laiks 

Vecumnieku novada 
domē trešdienās no plkst. 9 

līdz 13 un piektdienās 
no plkst. 13.30 līdz 16.

Adrese: Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.
Tālruņi: 22024545, 29538464.
Izdevēja:
Vecumnieku novada Dome.
Redakcija:

Ieva Pankrate. Antra Ērgle.
E-pasts:

ieva.pankrate@vecumnieki.lv
antra.ergle@vecumnieki.lv
Iespiests SIA «Corporate».
Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.

,

Martā esmu sācis strādāt 
jaunā amatā par Vecum-

nieku novada domes izpilddi-
rektores vietnieku. Startējot 
amata konkursā, vēlējos pa-
rādīt, ka varu palīdzēt uzla-
bot vidi, kurā dzīvo arī mana 
ģimene un aug mani bērni. 
Esmu apņēmīgs labi pildīt 
pienākumus, izmantojot agrāk 
sakrāto pieredzi un mācoties 
darba gaitā.

Uz atsevišķiem pārmetu-
miem, ka esmu izskraidījis 
daudzus darbus citās vietās, 
varu atbildēt, ka esmu sakrā-
jis daudzpusīgas zināšanas 
tehniskā, inženiertehniskā, me-
dicīnas jomā un kā darba de-
vējs. Arī darba pieredze ārze-
mēs, kur gan nekad neesmu 
plānojis palikt pavisam, man 
ļauj situāciju novērtēt ar pla-
šāku redzējumu. Joprojām es-
mu uzņēmuma īpašnieks tirdz-
niecības un apkalpošanas sfērā. 

Manas stiprās puses ir la-
ba komunikācija ar cilvēkiem, 
prasme uzstāties publikas 
priekšā, novērtēt situāciju no 
dažādiem viedokļiem. Labi 
pazīstu Vecumnieku cilvē-
kus, esmu te uzaudzis un no-
dzīvojis visu dzīvi. Saprotu 
uzņēmējus, redzu, kā varam 
sadarboties un atbalstīt viņus. 
Kaut arī pieredze pašvaldības 
darbā man ir mazāka, krāšu 

Ar sakrāto 
pieredzi uzlabot vidi

to strādājot un būšu pateicīgs 
par ikviena atbalstu. 

Par svarīgāko uzdevumu 
uzskatu novada ceļu uzlaboša-
nu. Tiesa, jāsaprot, ko ar savu 
rocību varam izdarīt, tomēr jā-
vērtē arī jaunas iespējas, lai 
uzlabotu virskārtas un noņem-
tu apmaļu apaugumu. Uzreiz 
visur situāciju nemainīsim, to-
mēr meklēšu iespējas ceļus 
uzlabot arī ar jaunām tehnolo-
ģijām. Izpētīšu, kāda ir piere-
dze ar «Cemex» eksperimen-
tālo betona ceļu, iespējams, 
tas varētu noderēt mūsu nova-
dā. Meklēšu arī citas iespējas.

Pildīšu Vecumnieku pagasta 
pārvaldnieka uzdevumus, 

gādājot par saimniecību Ve-
cumniekos, Misā un Beibežos. 
Plānoju tikties ar iedzīvotājiem, 
lai uzzinātu viņu vajadzības, iz-
prastu ikdienu, noteiktu primāri 
darāmos darbus un plānotu rīcī-
bu nākotnē. Esmu gatavs sadar-
boties, uzklausīšu ieteikumus, 
lai mūsu kopējā dzīves vide un 
ikdiena kļūtu labāka.

Vecumnieku domes Izglī-
tības, kultūras un jaunatnes 
lietu komitejas sēdē 14. martā 
nolemts izveidot darba grupu 
novada izglītības iestāžu tīkla 
attīstības koncepcijas izstrā-
dei. Par grupas izveidi vien-
prātīgi nobalsoja visi septiņi 
komitejas deputāti.

Komitejā ir domes priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Ko-
vals, vecākā izglītības metodi-
ķe Vija Beļūna, deputāts Mā-
ris Āķis, Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Iveta Lavri-
noviča, Skaistkalnes vidus-
skolas direktore Svetlana Vā-
verniece, Misas vidusskolas 
vecāku pārstāve Liena Jaun-
zeme un Valles vidusskolas 
skolotāja Gita Briņķe.

Komisijas deputāti disku-

sijās nolēma, ka stratēģijas pa-
matdokumentu, ņemot vērā 
demogrāfi jas tendences un sko-
lu tīkla resursus, izstrādās       
J. Kovals un V. Beļūna. Izstrā-
des gaitā iecerēts rīkot darba 
grupas sanāksmes, pieaicinot 
izglītības iestāžu vadītājus un 
citus jomas lietpratējus. Misas 
vidusskolas direktore deputā-
te Anna Balgalve aicināja ne 
tikai noteikt tālāko skolu tīkla 
pārveides plānu, bet arī rosi-
nāt veidot profesionālo iema-
ņu apguves iespējas pamat-
skolu un vidusskolu beidzē-
jiem, lai jaunieši līdz ar vispā-
rējo izglītbu apgūtu kādu 
profesiju un būtu konkurēt-
spējīgāki darba tirgū.

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Izveido izglītības 
attīstības darba grupu

Sludinājums par pašvaldības 
brīvo dzīvokļu izīrēšanu

Vecumnieku novada pašvaldība piedāvā īres tiesības 
šādiem dzīvokļu īpašumiem:

1. Liepu iela 13 – 4, Valle, Valles pagasts, Vecumnieku 
novads, ar kopējo platību 72,2 m2, īres maksa 5,31 eiro 
mēnesī;

2. «Sili» - 4, Reizeni, Valles pagasts, Vecumnieku novads, 
ar kopējo platību 54,8 m2, īres maksa 7,78 eiro mēnesī.

Papildus īres maksai īrnieks maksā pievienotās vērtības 
un nekustamā īpašuma nodokli, dzīvojamās mājas apsaim-
niekošanas izdevumu daļu un maksu par komunālajiem 
pakalpojumiem.

Īres tiesību termiņš – līdz 5 gadiem ar pirmtiesībām to 
pagarināt.

Pieteikšanās termiņš – līdz 2018. gada 10. aprīlim.
Vairāk informācijas Vecumnieku novada domes mājas-

lapā www.vecumnieki.lv, zvanot pa tālruni 63920592 kan-
celejas vadītājam/juristam Arvīdam Zvirbulim vai pa tālruni 
63960526 nekustamā īpašuma speciālistei Ligitai Vasermanei.

Līdzīgi kā citus gadus, 
arī šogad novada domes 
vadība rīkos tikšanās 
ar iedzīvotājiem 
pagastos.

Domes priekšsēdētājs Gun-
tis Kalniņš, priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals, izpilddi-
rektore Aiga Saldābola un iz-
pilddirektores vietnieks Gun-
tars Veismanis ar iedzīvotājiem 
tiksies:

17. aprīlī plkst. 18 Stel-  
pes pamatskolas zālē,

Redakcija un novada kultūras organizatori atvainojas vi-
siem, kam iepriekš radās neērtības izdevuma «Vecumnieku 
Novada Ziņas» februāra 2. numurā (Nr. 3 (182) 2018.) nepre-
cīzi publicētas Valles pasākumu norises informācijas dēļ. Kļū-
da radās informācijas nodošanas gaitā.

Pašvaldības vadība tiekas 
ar iedzīvotājiem

19. aprīlī plkst. 18 Bārbe-
les tautas namā,

20. aprīlī plkst. 18 Kurme-
nes tautas namā,

21. aprīlī plkst. 18 Vecum-
nieku tautas namā.

Turpmāk tikšanās plānotas 
23. aprīlī Taurkalnē un Vallē, 
26. aprīlī Skaistkalnē un       
27. aprīlī Misā.  Tikšanās laiks 
tiks paziņots nākamajā avīzes 
numurā.

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja
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Var saņemt humāno palīdzību
Pensionāriem būs iespēja par ziedojumiem saņemt 

«Ziedot.lv» humāno palīdzību – drēbes, apavus un citas 
mantas Vecumnieku tautas namā:

13. aprīlī no plkst. 10 līdz 13,
14. aprīlī no plkst. 9 līdz 13,
15. aprīlī no plkst. 9 līdz 12.

Pensionāru biedrības «Virši» valde

Redakcija precizē
Pašvaldības izdevuma «Vecumnieku Novada Ziņas» marta 

1. numurā (Nr. 4 (183) 2018.) 3. lappuses publikācijā «Iecelti 
jauni amatu izpildītāji» neprecīzi nosaukts izpilddirektores viet-
nieka Guntara Veismaņa līdzšinējais amats. Pareizi jābūt – Paula 
Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas Neatliekamās me-
dicīnas centra klientu apkalpošanas departamenta koordina-
tors. Atvainojamies par kļūmi.

Valles un Vecumnieku vidus-
skolas skolēniem 7. martā noti-
ka karjeras izglītības pasākums 
«Mans praktiskais radošums 
jaunām iespējām Vecumnieku 
novadā, Latvijā un pasaulē» 
Eiropas Sociālā fonda projek-
tā Nr. 8.3.5.0/16/I/001 «Karje-
ras atbalsts vispārējās un pro-
fesionālās izglītības iestādēs». 

Skolās viesojās lektore Vita 
Brakovska, biedrības ZINIS 
valdes priekšsēdētāja. V. Brakov-
ska jauniešus informēja par 
izaugsmi, nākotnes profesiju un 
iespējām, uzsverot, ka mūsdie-
nās jāceļ jauniešu konkurētspēja. 

«Radošās NeDarbnīcas» 

Nodarbinātības valsts aģen-
tūra (NVA) sadarbībā ar darba 
devējiem arī šovasar no 1. jū-
nija līdz 31. augustam organi-
zē skolēnu vasaras nodarbinā-
tības projektu, kurā varēs pie-
dalīties skolēni vecumā no 15 
līdz 20 gadiem (ieskaitot), kas 
mācās vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs. 

No 2018. gada 19. marta 
darba devēji var pieteikties 
pasākumam «Nodarbinātības 
pasākumi vasaras brīvlaikā per-
sonām, kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs». 

Vecumnieku novada dome 
NVA ir iesniegusi pieteikumu, 
lai nodrošinātu skolēniem 32 
darba vietas. Laika posmā no 

mērķis – rosināt cilvēku apzi-
nāties savus iekšējos radošos 
resursus un, tos prasmīgi kom-
binējot, radīt praktiskas, rosi-
nošas idejas ne tikai uzņēmēj-
darbībā, bet arī sociālajā, kul-
tūras vai izglītības jomā, parā-
dīt dažādas iespējas nākotnes 
profesijas izvēlē.

Skolēni aplūkoja prezentāci-
ju «Radošums un motivācija – 
panākumu atslēga», kurā lek-
tore stāstīja par uzņēmējiem 
un produktiem, lai iepazīstinātu 
jauniešus ar inovācijām. Viņa 
stāstīja par jauniešiem, kas ar 
savu uzņēmību, iniciatīvu, ra-
došumu, prasmēm ir guvuši 

panākumus. Atklājot gan savu, 
gan citu cilvēku pieredzi, V. Bra-
kovska pārliecināja, ka Latvija 
ir iespēju zeme ikvienam, kas 
ir radošs un drosmīgs. 

Radošajā darbnīcā «Zāles 
metode» skolēni komandās 
rosināja un attīstīja radošumu 
domāt un darīt citādi nekā ie-
rasts, mācījās būt pašpietieka-
mi, riskēt un radīt inovatīvas 
un pelnošas idejas.

Skolēni darbojās grupās ar 
«Ērģeļu metodi», kas attīsta 
domāšanu, lai savienotu nesa-
vienojamas lietas. Tika izvei-
dotas idejas inovatīvu lietu 
radīšanai.

Pasniedzēja ar piemēriem 
rādīja, kā parastus ikdienas 
priekšmetus var izmantot ne-
parasti. Jebkura ideja ir piepil-
dāma pat tad, ja šķiet neiespē-
jama. Praktiskā darbā apstip-

rinājās, ka katram ir jābūt at-
šķirīgam, lai izpildītu savus 
plānus. Nodarbības starplai-
kos bija iespēja aplūkot Latvi-
jas radošo uzņēmēju neparas-
tos produktus, piemēram, ka-
rameles ar ķiplokiem, nātru 
pulveri utt. 

Nodarbības jauniešus rosi-
nāja aizdomāties par nākotnes 
profesiju un visneparastāka-
jiem risinājumiem. Skolēni 
atzina, ka ir ļoti noderīgi pie-
dalīties profesionāla lektora 
vadītā nodarbībā, apgūt jau-
nas metodes, lai izzinātu sevi, 
iekšējos radošos resursus un 
mācītos pieņemt karjeras lēmu-
mu. Vispirms vajag uzdrīkstē-
ties savu sapni nosaukt par 
mērķi un tad doties ceļā uz to!

SINTIJA KREIMANE, 
pedagogs 

karjeras konsultants

Nodrošinās 32 darba vietas
  Pašvaldība pieteikusies skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā

1. jūnija līdz 31. augustam no-
vada pagastos tiks nodrošinā-
tas noteikts darba vietu skaits:

Vecumnieku pagastā – 12 
darba vietas;

Skaistkalnes pagastā – 6 
darba vietas;

Valles pagastā – 6 darba 
vietas;

Bārbeles pagastā – 3 darba 
vietas;

Stelpes pagastā – 3 darba 
vietas;

Kurmenes pagastā – 2 dar-
ba vietas.

Pasākuma mērķis ir veicināt 
skolēnu nodarbinātību vasaras 
brīvlaikā valsts līdzfi nansētās 
darba vietās, nodrošinot skolē-
niem iespēju iegūt darba pras-
mes, iemaņas un pieredzi. Par 

paveikto darbu skolēns saņem 
atalgojumu vismaz valstī no-
teiktās minimālās darba algas 
apmērā par pilnu nostrādāto 
darba laiku mēnesī.

NVA nodrošina šādu fi -
nanšu atbalstu skolēnu nodar-
binātības īstenošanai:

dotācija darba devējam sko-
lēna mēneša darba algai 50% 
apmērā no valstī noteiktās mi-
nimālās mēneša darba al-   
gas;

dotācija darba devējam dar-
ba vadītāja darba algai viena 
desmitā daļa no valstī noteik-
tās minimālās mēneša darba 
algas par 1 skolēna darba va-
dīšanu;

apmaksātas veselības pār-
baudes skolēniem, ja to pa-
redz normatīvie akti par obli-
gātajām veselības pārbaudēm;

apdrošināšana skolēniem 
pret nelaimes gadījumiem dar-
ba vietās.

Vecumnieku novada dome 

nodrošina līdzfi nansējumu sko-
lēnu nodarbināšanai:

līdzfi nansējums skolēna 
ikmēneša darba algai ir ne 
mazāk kā 50% apmērā no val-
stī noteiktās minimālās mēne-
ša darba algas apmēra par pil-
nu darba laiku;

ikmēneša izmaksas valsts 
sociālās apdrošināšanas obli-
gātajām iemaksām par skolē-
na un skolēna darba vadītāja 
darba algu.

Skolēnu pieteikšanos dalī-
bai pasākumā plānots sākt     
7. maijā. Arī šogad skolēni va-
saras darbam varēs pieteikties 
elektroniski NVA interneta 
vietnē. Sīkāka informācija pie-
ejama NVA mājas lapā www.
nva.gov.lv vai zvanot pa tālru-
ni 63920596 Vecumnieku no-
vada domes Attīstības plāno-
šanas nodaļas darbiniecēm.

DACE ŠILEIKA,
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja

«Radošā NeDarbnīca» – izaicinājums jauniešiem
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Bārbeles skolas ēkā, kur 
Bruknas Kalna svētību kopie-
nas paspārnē top jauna 
izglītības iestāde, telpa pirma-
jā stāvā ar ieeju no ēkas gala 
atvēlēta pagasta muzejam. To 
kopš 2003. gada, sākumā kā 
skolas muzeju, vada 
Voldemārs Barens.

«Daudz novadpētniecības 
materiālu saņēmu no iepriek-
šējās skolotājas, tie bija vākti 
kopš 50. gadiem,» stāsta Vol-
demārs, «pēc skolas absolvē-
šanas strādāju te par vēstures 
skolotāju, turpināju vadīt mu-
zeju. Savulaik to konkursā at-
zina par labāko skolas muzeju 
bijušajā Bauskas rajonā.»

Kad skolu 2012. gada jūlijā 
slēdza, Voldemārs muzeja krā-
jumu sakārtoja un pieskatīja, 
vienlaikus turpinot vadīt maz-
pulku. Rudenī piekritis turpi-
nāt vadīt muzeju kā pašvaldī-
bas algots darbinieks, jo bija 
pensionārs. Reizumis telpās 
augšstāvā uzņemti apmeklētāji. 

Jaunie īpašnieki no Kalna 
svētību kopienas skolas ēku 
pārņēma 2016. – 2017. gadu mi-
jā. Priesteris Andrejs Mediņš 
aicinājis turpināt strādāt tepat. 
Izremontēts bijušais darbmā-

cības kabinets 1. stāvā, kur Vol-
demārs izvietojis visu muzeja 
krājumu. Skolas vadītāja Ilona 
Blūma apliecina, ka turpinās sa-
darboties ar Barenu, jo bērniem 
mācību procesā muzeja mate-

riāli būs noderīgi. Arī mazpulks 
joprojām darbojas, pie skolas 
iekārto siltumnīcas, dārzu, dīķi, 
te būs dzīvnieki un parks.

Muzeja krājumā ir Bārbe-
les skolas simbolika un piede-
rumi, pagasta novadpētniecī-
bas materiāli, senlaiku sadzī-
ves priekšmeti, dažādu laiku 
rakstāmmašīnas, ko bērni lab-
prāt izmēģina. Vecās grāmatas 
pa eksemplāram glabājas no 
padomju laikiem kā vēstures 
liecības. Te aptaustāmas pio-
nieru bungas un I Pasaules ka-
ra vācu kareivja ķivere.

Barena jaunākais veikums 
ir Bārbeles pagasta vēstures 
no 12.gadsimta līdz mūsdie-
nām apkopošana drukātā bro-
šūrā un kompaktdiskā. Teksts 
papildināts ar oriģināliem fo-
toattēliem, piemēram, vienā 
var apskatīt Bārbeles sēravota 
vannu māju 1916.gadā. Patla-
ban Voldemārs raksta Vecum-
nieku novada hroniku. 

ANTRA ĒRGLE, 
VNZ redaktore

Bārbeles muzejā apkopota pagasta vēsture no 12. gadsimta

Barbeles muzeja eksponāti ir ne tikai apskatāmi, bet arī ap-
taustāmi un izmēģināmi, piemēram, senās rakstāmmašīnas.

Foto – VOLDEMĀRS BARENS

Vecumnieku novada dome 
izsludina projektu konkursu «Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2018». 
Projektu konkurss tiek organi-
zēts jau sesto gadu, tā mērķis 
ir uzlabot dzīves kvalitāti Ve-
cumnieku novadā gan fi ziska-
jā, gan sociālajā jomā ar nova-
da iedzīvotāju privātu iniciatī-
vu, kā arī vairot atbildību par 
savas dzīves vides un kvalitā-
tes uzlabošanu, iesaistot iedzī-

votājus sabiedriskajā darbā, 
attīstot sadarbību starp vietējo 
sabiedrību, pašvaldību un uz-
ņēmējiem.

Projektu konkursā tiks at-
balstīti 12 labākie projekti, un 
to īstenošanai piešķirtais fi nan-
sējums ir 9600 EUR, t. i. vie-
nam projektam līdz 800 EUR.

Prioritāri tiks atbalstīti pro-
jekti, kas paredz publiski pie-
ejamu objektu un vietu labie-
kārtošanu un attīstīšanu vai 
publisku pasākumu rīkošanu, 
piemēram:

bērnu rotaļu laukuma ierī-
košana;

sporta laukuma ierīkošana;
dabas, atpūtas, tūrisma vai 

sporta takas izveide;

dažādu pasākumu, nomet-
ņu organizēšana;

peldvietu labiekārtošana;
daudzdzīvokļu ēku pagal-

mu apzaļumošana vai apkārt-
nes labiekārtošana, automašī-
nu stāvlaukumu ierīkošana, 
ceļu, taciņu uzlabošana.

Ja augstāk minētie projekti 
netiek iesniegti vai atbalstīti 
pilnā apmērā, tiks atbalstīti ne 
vairāk kā 3 projekti, kas pa-
redz koplietošanas telpu re-
montu.

Projekta pieteikumi atbilstī-
gi nolikumam jāiesniedz līdz 
šī gada 3. maijam plkst. 17 Ve-
cumnieku novada domē per-
sonīgi vai nosūtot pa pastu.

Ar konkursa nolikumu un 

Iespēja uzlabot dzīves vidi
  Pašvaldība izsludina projektu konkursu iedzīvotājiem

tā pielikumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.
vecumnieki.lv un Vecumnie-
ku novada domes administrā-
cijas ēkā Rīgas ielā 29, Ve-
cumniekos.

Konsultācijas projekta pie-
teikuma sagatavošanai var sa-
ņemt Vecumnieku novada do-
mē katru darba dienu darba 
laikā, iepriekš saskaņojot ar 
projektu vadītāju Daci Šileiku 
vai projektu koordinatori Alīnu 
Žukausku, tālrunis 63920596, 
e-pasti: dace.sileika@vecum-
nieki.lv, alina.zukauska@ve-
cumnieki.lv.

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
projektu 

koordinatore

2018. gada 14. martā veikts 
zemes nomas maksas aprēķins 
par 2018.gadu un izsūtīti rēķi-
ni e-pastos. Diemžēl program-
ma nepiemēroja nosacījumu 
par minimālo nomas maksāju-
mu zemei 6,05 EUR (5 + 

Par zemes nomas maksu
PVN) un zemei ar būvi 33,88 
EUR (28 + PVN), tādēļ tiek 
veikts pārrēķins. Tā rezultātā 
e-pastos pienāk vēl viens rē-
ķins par aprēķināto starpību. 
Kopējā šī gada zemes nomas 
maksa lietotājam veidojas no 

abu saņemto rēķinu summas.
Atvainojamies par sagādā-

tajām neērtībām.
GITA SKRIBĀNE,

Vecumnieku novada 
Domes Finanšu nodaļas 

vadītāja

1. aprīlī plkst. 11 
Kurmenes tautas namā 

LIELDIENU RĪTA 
IZKLAIDES. 

Leļļu izrāde bērniem 
«Sarkangalvīte un vilks». 

Pēc izrādes –
rotaļas un olu 

ripināšana.
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Vecumnieku novada bā-
riņtiesas rīkotais trešais patei-
cības sarīkojums aizbildņiem 
un audžuģimenēm 17. martā 
izskanēja ar skaistkalnietes 
Ditas Siliņas izpildīto Raimon-
da Paula un Guntara Rača 
«Balto dziesmu»: «Tik balta, 
balta saulīte pār mūsu galvām 
mirdz, tik balta, balta pasaule, 
kā tava labā sirds.»

Pateicības un lielveikala 
«Rimi» dāvanu kartes sarūpē-
tas ar Vecumnieku novada uz-
ņēmēju fi nansiālu atbalstu 34 
aizbildņiem un deviņām au-
džuģimenēm. Šie cilvēki ap-
rūpē un mīlestību dāvā 52 Ve-
cumnieku novada bērniem gan 
mūsu novadā, gan citviet Lat-
vijā – Aizkrauklē, Bauskā, 
Dagdā, Iecavā, Jaunpilī, Jel-
gavā, Neretā, Olainē, Rīgā, 
Tukumā. Bija patiess prieks 
un gandarījums tik kuplā pul-

Pateicamies par ģimenes siltumu

Sociālais centrs Bārbelē 
darbojas jau vairākus 
gadus, un nesen kļuvis par 
Pakalpojumu centru. Dežu-
rantes pienākumus pārņē-
musi Jautrīte Zommere, 
kura skolēnu brīvlaikā 
aicināja apkārtnes bērnus 
piedalīties radošās aktivitātēs.

Piepildītas dienas
Nepilnus divus mēnešus 

Jautrīte centra telpās aicina gan 
pieaugušos, gan bērnus mācīties 
rokdarbus. Jaunākie pēc skolas 
var veidot, zīmēt, līmēt un griezt, 
spēlēt spēles u. c. Skolēnu pa-
vasara brīvdienas Jautrīte bija 
ieplānojusi tā, lai bērni atpūs-
tos un reizē bagātīgi piepildītu 
dienas: «Uzaicināju bērnus pa-
gatavot Lieldienu dekorus. Vi-
ņiem tas šķiet ļoti interesanti. 
Nav svarīgi, vai darbiņš sanāk 
taisns, galvenais, ka bērni var 
darboties.»

Visu nedēļu rosoties, bērni 
ir sastrādājuši veselu rokdarbu 
kolekciju, kuru var apskatīt 
Bārbeles kultūras nama foajē. 
Sienas rotā zīmējumi Lieldie-
nu tematikā, galdus un palodzes 
apsēduši zaķi, ligzdās «sadē-
tas» Lieldienu olas. 

Bērni visvairāk iecienījuši 
darboties ar dziju, vislabāk vi-
ņiem patika uz rokas rullēt za-

ķīšus ar bumbulīšiem. Smeļo-
ties idejas no vadītājas, bērni 
turpina rokdarbus darināt arī 
mājās. Jautrīte smejoties pie-
bilst, ka dažu mammu dziju 
krājumi ir labi patukšoti. 

Bez interneta
Laiks pēc skolas esot par īsu 

lielāku ideju izpildei, tāpēc Jaut-
rīte plāno programmu vasaras 
brīvlaikam. Varēs mācīties tam-
borēt, šūt un adīt, radot praktis-
kas lietas un dekorus, drēbes 
lellēm, galda sedziņas, penāļus 
no rāvējslēdzējiem. Bērni iz-
manto otrreiz lietojamos ma-
teriālus, saudzējot vidi un gūs-
tot radīšanas prieku.

Centrā nav interneta. Sociā-
lās palīdzības organizatore San-
dra Dreijere skaido, ka tas ir ar 
nodomu: «Interneta šeit nav un 
nebūs. Tas katram ir pieejams 
bibliotēkā vai mājās.» Tā cilvēki 
velta vairāk laika savstarpējai 
komunikācijai, pievērš vērību 
lietām, ar kurām nodarbojas.

Krāsainai ikdienai
Telpas ir pieejamas ikvie-

nam, sākot no vismazākajiem 
un beidzot ar vecāko paaudzi. 
Te pieejama veļas mazgāšana, 
pirts, duša, trenažieri, var pie-
rakstīties pie friziera, manikīra 
un masāžas speciālista. S. Drei-

jere aicina citus speciālistus 
un amatniekus pieteikties, lai 
dažādotu centra piedāvājumu. 

Cilvēkiem joprojām ir iespē-
ja saņemt sociālo palīdzību – 
iegūt palīgierīces, ratiņkrēslus 
un spieķus, pieejams bezmak-
sas apģērbs, mēbeles. Izklai-
dei centrā uzstādīts galda fut-

bols, novuss, ir bilžu mīklas 
un dažādas spēles. Jaunas ide-
jas piedāvā vietējie iedzīvotā-
ji, iesakot veidot adīšanas un 
tamborēšanas pulciņu. Jautrīte 
aicina ikvienu piedalīties un 
veidot ikdienu krāsaināku.

LAUMA KALĒJA,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Skolēnu brīvlaikā bārbelieši gatavojas Lieldienām

Bērniem svarīga iespēja darboties, izmēģinot dažādus rokdar-
bus. Izstāde pirms svētkiem padara krāsainu kultūras nama 
foajē.                                                   Foto – LAUMA KALĒJA

kā redzēt uz sarīkojumu aici-
nātās ģimenes un lūgtos viesus, 
kopskaitā – simts dalībnieku. 

Pēcpusdiena aizritēja, iz-
dzīvojot kopābūšanas mir-
kļus, baudot uzņēmēju un Ve-

cumnieku novada domes sarū-
pēto cienastu. Bērni veidoja zī-
mējumus uz koka ripām un 
smilšu kino gaismas galdiem. 

Sirsnīgu koncertu viesiem 
dāvāja dziesminieks Kārlis Ka-

zāks, kurš bāriņtiesas aicināju-
mam muzicēt nekavējoties pie-
krita, neko par to neprasot. «Kas 
vienam sīkums, citam – bagā-
tība,» sacīja dziesminieks. 
Skaistkalnes tautas nama ves-
tibilā bija iekārtota Skaistkal-
nes pirmsskolas un sākumsko-
las bērnu, kā arī ārpusģimenes 
aprūpē esošo bērnu zīmējumu 
izstāde «Mana ģimene». 

Paldies visiem mūsu aiz-
bildņiem un audžuģimenēm, 
kuras uzņēmušās rūpes un gā-
dību, sniedzot mīlestību mūsu 
bērniem! Vecumnieku novada 
bāriņtiesa saka sirsnīgu pal-
dies arī Vecumnieku novada 
domei, pagastu pārvaldēm par 
atbalstu svētku organizēšanā, 
novada uzņēmējiem par fi nan-
siālo atbalstu. 

EVITA CAUNE,
Vecumnieku novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja

1. aprīlī plkst. 15.30 Skaistkalnes tautas namā
Lieldienu pasākums bērniem kopā ar radošo 

grupu «Pārsteigumu karuselis»;
1. aprīlī plkst. 22 Skaistkalnes tautas namā

Lieldienu balle pie galdiņiem 
kopā ar muzikantiem «Divas promiles». 

Ieeja EUR 3.

Sarīkojumā paldies teica audžuģimenēm no Vecumnieku un 
citiem novadiem.                               Foto  – LAUMA KALĒJA
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Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likuma 11. pan-
ta 6. punkts noteic, ka pašval-
dības Sociālā dienesta uzde-
vums ir «administrēt pašvaldī-
bas budžeta līdzekļus, kas novir-
zīti sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sniegšanai». 
Sociālās palīdzības kārtību no-
teic Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likums un 
Vecumnieku novada domes 
saistošie noteikumi Nr. 5 «Par 
sociālās palīdzības sniegšanu 
Vecumnieku novadā». Sociāla-
jai aizsardzībai naudas un ma-
teriālajā atbalstā kopā 2017. ga-
dā izlietoti 72 099 eiro.

Visvairāk bāreņiem
Sociālajam dienestam daž-

kārt pārmet, ka līdzekļi tiek 
novirzīti ne tām ģimenēm vai 
personām, kurām tas visvai-
rāk nepieciešams. Tam nevaru 
piekrist, jo sociālā palīdzība 
tiek sniegta, ievērojot norma-
tīvo aktu prasības.

Visvairāk līdzekļus novir-
zīti sociālajām garantijām bez 
vecāku gādības palikušiem 
bērniem, kur izlietoti 40 698 
eiro. Tie ir bērni audžuģime-
nēs, kuri turpina sekmīgi mā-
cīties pēc pilngadības sasnieg-
šanas. 2017. gadā audžuģime-
nēs dzīvoja 15 novada bērni, 
kuru uzturam, higiēnas pre-
cēm un mīkstajam inventāram 
izmaksāti 35 638 eiro, jo kat-
ram bērnam no pašvaldības 
budžeta atvēlēti 60% no valstī 
noteiktās minimālās algas jeb 
228 eiro mēnesī. Pabalstos 
bērnam bārenim un bez vecā-
ku gādības palikušam bērnam, 
kurš sekmīgi turpina mācības, 
izmaksāti 2229 eiro, katram 
maksājot 64,03 eiro mēnesī. 
Kopā tādi ir četri bērni. Šai 
mērķa grupai atbalsts un palī-
dzība patiešām ir nepieciešama.

Otra lielākā izdevumu po-
zīcija ir dzīvokļa pabalsts – 
kopā 27 972 eiro. Tas pare-
dzēts kurināmā iegādei un ko-
munālo pakalpojumu atmak-
sai. Šo pabalstu ir saņēmušas 
160 ģimenes jeb 251 persona, 
arī ģimenes ar bērniem. 

Jāpilda pienākumi
Garantētā minimālā ienā-

kuma (GMI) pabalstu 2017. ga-

Palīdzības kārtību noteic normatīvi
  Ziņojums par Sociālā dienesta darbību 2017. gadā

dā saņēmušas deviņas personas 
ar zemākajiem ienākumiem, kas 
izpildījušas līdzdarbības pie-
nākumus. Tam tērēti 676 eiro.

No pašvaldības budžeta, 
izvērtējot personas ienāku-
mus, maksā pabalstu daļējai 
medicīnisko izdevumu ap-
maksai par slimnīcu, zobu ār-
stēšanu un protezēšanu, briļļu 
iegādei u.c. izdevumu apmak-
sai. Trūcīgo ģimeņu bērniem 
ir vienreizējs pabalsts mācību 
līdzekļu un citu ar mācībām 
un audzināšanu saistītu izde-
vumu apmaksai. Te iztērēti 
2653 eiro, atbalsts sniegts 38 
ģimenēm.

Pabalstos krīzes situācijā, 
nevērtējot personas ienāku-
mus, vienam cilvēkam iztērēti 
100 eiro. Pabalstu piešķir 
ugunsnelaimes, akūtas saslim-
šanas gadījumā vai iepriekš 
neparedzamu apstākļu dēļ.

Pašvaldība no budžeta lī-
dzekļiem maksā pabalstus pēc 
brīvas iniciatīvas, pamatojo-
ties uz saistošajiem noteiku-
miem Nr. 6 «Par Vecumnieku 
novada pašvaldības pabal-
stiem». 2017. gadā šim mēr-
ķim izlietoti 31 073 eiro. Vis-
vairāk nauda tērēta bērna pie-
dzimšanas pabalstā – 16 115 
euro, kas ir par 6000 eiro vai-
rāk nekā 2016. gadā. Pērn Ve-
cumnieku novadā piedzimuši 
79 bērni.

Atbalsta 
represētos

Pabalsts 50 eiro apmērā iz-
maksāts 78 politiski represē-
tām personām, kopumā pie-
šķirot 3900 eiro. Apbedīšanas 
pabalstam izlietoti 4485 eiro.

Sociālā dienesta speciālisti 
ne tikai sniedz sociālo palīdzī-
bu, bet arī organizē vai admi-
nistrē sociālos pakalpojumus. 
Tie ietver sociālo darbu, soci-
ālās aprūpes un rehabilitācijas 
pakalpojumus. Aprūpes mājās 
nodrošināšanai izlietoti 13 205, 
kas ir par 3240 eiro vairāk ne-
kā 2016. gadā. Šo pakalpoju-
mu nodrošina biedrība «Latvi-
jas Samariešu apvienība». 
Pērn aprūpi mājās izmantoja 
15 Vecumnieku novada iedzī-
votāji. 

Ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas in-
stitūcijās 2017. gadā ievietotas 
15 personas, par septiņām per-
sonām vairāk nekā 2016. ga-
dā. Vecumnieku novada pen-
sionāri un personas ar invali-
ditāti tiek ievietotas pansionā-
tā «Atvasara». Arvien biežāk 
redzams, ka bērni nelabprāt 
rūpējas par vecākiem. Viens 
no iemesliem ir darbspējīgo 
cilvēku izbraukšana uz ārze-
mēm, tomēr ir arī gadījumi, 
kad vecāki iepriekš nav rūpē-
jušies par bērniem, tāpēc ģi-
menes kopība zudusi.

Psihologa  
konsultācijas

Sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu dzīvesvietā jeb psi-
hologa konsultācijas saņēmu-
ši pieci bērni, kas cietuši no 
prettiesiskām darbībām. 15 bēr-
ni, kuri cietuši no prettiesis-
kām darbībām, sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu saņē-
muši krīzes centā. Šie pakal-
pojumi apmaksāti no valsts 
budžeta līdzekļiem, tos admi-
nistrē Sociālais dienests. Lī-
dzīgā kārtībā sociālo rehabili-
tāciju pērn saņēmušas trīs piln-
gadīgas personas, kas cietušas 
no vardarbības.

Sociālais dienests adminis-
trē asistenta pakalpojumus pie-
augušajiem ar I vai II invalidi-
tātes grupu un bērniem ar in-
validitāti 5 –18 gadu vecumā. 
Šo pakalpojumu 2017. gadā 
izmantoja 13 novada iedzīvo-
tāji.

Ļoti darbietilpīgs un atbil-
dīgs process ir personas ikdie-
nas aktivitāšu un vides novēr-
tējuma anketas aizpildīšana, 
ja ekspertīze vajadzīga medi-
cīnisko indikāciju noteikšanai 
pie īpašas kopšanas pabalsta. 
2017. gadā sociālie darbinieki 
aizpildīja 48 šādas anketas.

Černobiļas atomelektrosta-
cijas avārijas seku likvidēša-
nas dalībniekiem 2017. gadā 
noformēti 11 iesniegumi, kuri 

Sociālā aizsardzība 2017. gadā (eiro)

Grafiks – INA JANKEVIČA
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nosūtīti Sociālās integrācijas 
valsts aģentūrai, kura pieņem 
lēmumu par sociālo rehabili-
tāciju. Jāpiebilst, ka pakalpo-
jumu nākas gaidīt gadu vai pat 
ilgāk. Sociālais dienests admi-
nistrē arī rehabilitācijas pakal-
pojumus institūcijās perso-
nām ar funkcionāliem traucē-
jumiem darbspējas vecumā un 
politiski represētajiem.

Riska 
ģimenes

Sociālais dienests 2017. ga-
dā ir izpildījis 3310 darbības, 
lai sniegtu atbalstu novada ie-
dzīvotājiem. 747 personām 
noformēta sociālās palīdzības 
sniegšana – piešķirts trūcīgas 
personas statuss un kāds pa-
balsts. Ir notikušas 406 klien-
tu dzīvesvietas apskates, lai 
noskaidrotu nepieciešamību 
piešķirt trūcīgas personas sta-
tusu, vērtētu apstākļus bērnu 
attīstībai. Sociālajam dienes-
tam dažkārt pārmet, ka netiek 
pārbaudītas visu veco cilvēku 
vai ģimeņu ar bērniem dzīves-
vietas, tomēr likumā noteikts, 
ka apskatēm jābūt pamatotām.

Novadā 2017. gadā bija 60 
riska ģimenes, kurām ir jāpievērš 
īpaša uzmanība, jāveido rehabi-
litācijas plāni, lai radītu bērniem 
labvēlīgus apstākļus, mācītu 
vecākiem prasmes un mīlestī-
bu pret saviem tuvākajiem.

Sociālajā dienestā pastā-
vīgi notiek profesionāļu kon-
sultācijas. Sociālā dienesta, 
Bāriņtiesas, Valsts policijas, 
izglītības iestāžu, pašvaldī-
bas sabiedriskās kārtības no-
daļas, psihologa tikšanās rei-
zēs tiek apspriesti konkrēti 
gadījumi.

Rit projekti
Vecumnieku novada paš-

valdība 2016. gada 26. janvārī 
noslēdza sadarbības līgumu ar 
Zemgales plānošanas reģionu 
par projektu «Atver sirdi Zem-
galē», kur aktīva dalība dele-
ģēta Sociālajam dienestam. Tas 
deinstitucionalizācijas projekts, 
kurā pašlaik bērni ar invalidi-
tāti un viņu vecāki var bez 
maksas saņemt «Atelpas brī-
ža» pakalpojumu – bērna līdz 
17 gadu vecumam īslaicīgu 
aprūpi pie pakalpojuma snie-
dzēja vai dzīvesvietā līdz des-
mit stundām nedēļā un bērna 
līdz četru gadu vecumam ap-
rūpi līdz 50 stundām nedēļā 
dzīvesvietā.

Projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/037 
«Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi 
Vecumnieku novadā» tiek pie-
dāvātas lekcijas un nodarbības 
iedzīvotājiem. Sociālā dienes-
ta speciālisti sadarbībā ar 
biedrību «Odikozāra» piedalī-
jās vasaras nometņu organizē-
šanā pagājušā gada jūlijā un 
augustā.

Jauni 
pakalpojumi

Pašvaldība 2016. gada no-
galē iegādājās Sarkanās sko-
las  ēku Bauskas ielā 4, Vecum-
nieku pagastā, kuru plāno pār-
veidot par daudzfunkcionālu 
sociālo pakalpojumu centru. 
Patlaban top tehniskais pro-
jekts, ir paredzēts piesaistīt 
Eiropas struktūrfondu līdzek-
ļus, lai attīstītu dienas aprūpes 
centra pakalpojumus. Tā būs 
iespēja sniegt psihosociālo pa-
līdzību, attīstīt prasmes un da-
žādot brīvā laika pavadīšanu 
personām ar garīgiem traucē-
jumiem un bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem.

Sociālā darba speciālisti 
ikdienā strādā, lai palīdzētu 
sabiedrībai atjaunot spēju 
sociāli funkcionēt. Demo-
krātiskā sabiedrībā pienākas 
palīdzēt personām, kuras da-
žādu iemeslu dēļ pašas ne-
tiek galā ar dzīves ikdienu. 
Sabiedrībai ir jābūt saproto-
šai, iejūtīgai un atbildīgai, jo 
nekad nevari būt drošs, vai 
kādreiz paši nebūsim atbal-
sta lūdzēju skaitā.

INA JANKEVIČA,
Sociālā dienesta 

vadītāja

VECUMNIEKU 
TAUTAS NAMĀ 

3. APRĪLĪ 
PLKST. 18.30.

IEEJAS BIĻETE – 2 EIRO.

7. aprīlī plkst. 19 Kurmenes tautas namā
MUZIKĀLS SKEČU ŠOVS «BRISELES KĀPOSTI».

Pēc izrādes teātra dienas sarīkojums kopā 
ar amatierteātriem no kaimiņpagastiem.

Dejas un atrakcijas vadīs Bocmanis Andža.
Ieeja EUR 3, galdiņus pieteikt pa tel. 22423531.

Ieejas biļete – EUR 2,50.
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Lauku konsultāciju un 
izglītības centra (LLKC) 
Bauskas nodaļas rīkoto 
mācību programmā notika 
trīs dienu pieredzes 
brauciens uz Štīrijas 
Vulkānzemes reģionu 
Austrijā. Tajā ar Vecumnieku 
domes atbalstu piedalījas 
arī mūsu novada saimnieki.

Daba un 
kooperācija

Praktisko nodarbību laikā 
iepazināmies ar lauksaimniecī-
bas uzņēmumiem un zemnie-
kiem, kuri nodarbojas ar biolo-
ģisko un tradicionālo saimnieko-
šanu, saglabājot dabisko aina-
vu un nenoplicinot apkārtējo 
vidi. Veiksmīgi kooperējoties, 
tur attīstīts vesels reģions. Ie-
pazinām ilgtspējīgo saimnieko-
šanu, kurā primāros lauksaim-
niecības produktus ražo, pār-
strādā un pārdod, efektīvi strā-
dājot nelielās platībās.

Cūkkopības ražotnē no tur-
pat turētajiem mājlopiem ga-
tavo vītinātu šķiņķi. Šeit krus-
totas dažādu šķirņu cūkas, lai 
izveidotu vislabāko produkci-
ju. Cūkām pieejams vaļējs āra 
aploks, kurā var parakties, ie-
rīkotas dušas un skrāpji. Šķiņ-
ķis tiek vītināts līdz pat četru 
gadu garumā, tāpēc tas ir viens 
no labākajiem pasaulē un at-
bilstīgi maksā. Cūkas baro ar 
vietējās izcelsmes graudu mil-
tiem, bet netiek izmantota ku-
kurūza. Laukus mēslo ar kūts-
mēsliem un starpkultūras zaļ-
mēslojumu, lai izvairītos no 
erozijas un celtu auglību.

Piemēroti vietējiem 
apstākļiem

Saimniecībā, kur sniedz 
kaltēšanas pakalpojumus un ra-
žo zālāju sēklu maisījumus, ar 
inovatīvām metodēm kaltē au-
gus, ogas, sēklas, kā arī aroni-
ju un vīnogu izspiedas. Saim-
niecības pašas audzē sēklas, lai 
pilnveidotu vietējo zālāju mai-
sījumus un nodrošinātu notu-
rīgāku zālāju, kas ir piemērots 
vietējām ganībām stāvās no-
gāzēs un liellopu šķirnēm. 

Ābolu vīna ražotnes saim-
nieks izrādīja ābeļdārzu, sulas 
ieguves un glabāšanas proce-
su. Dārzi kalnu nogāzēsa no-

Mazas un daudzpusīgas ražotnes
  Novada lauksaimnieki apgūst pieredzi Austrijā

drošina augsni pret izskaloju-
miem un nogruvumiem. Ābo-
lus audzē vecās, lielās ābelēs, 
bet intensīvas ražošanas ābeļ-
dārzu ir mazāk. Vīna pagrabā 
iepazinām dzēriena markas un 
darīšanas procesu. Mazā saim-
niecība nodarbojas arī ar cūk-
kopību, veiksmīgi strādājot vai-
rākās jomās.

Bioloģiskajā plūškoku au-
dzēšanas saimniecībā tie aug 
nelielās platībās kalnu nogāzēs, 
bet uz lielākiem un līdzenākiem 
laukiem audzē graudaugus. Tiek 
izmantots viss koks – gan ziedi 
un ogas, gan koksne, ko sašķel-
do kurināmajam. Lielākajās 
saimniecībās apkurē izmanto 
šķeldu, mazākajās – skaldītu 
malku. Saimniecībā ražo pro-
duktus no plūškoku ogām un 
ziediem – sīrupus, ievārījumu, 
liķierus, vīnu utt. Daudzi pro-
dukti ir ārstniecības līdzekļi.

Desmit eiro par 
pūpoliem

Mārrutku saimniecībā au-
dzē dažādus kultūraugus, lai 
nodrošinātu augu seku. Te iz-
manto arī minerālmēslus, jo 
kultūras ir prasīgas. Apskatī-
jām tehniku mārrutku audzē-

šanai un pārstrādei, ražošanas 
tehnoloģijas. Degustējām gan 
mārrutku plēksnītes no burci-
ņām, gan gardu mārrutku zupu.

Ziedu saimniecībā atklātā 
laukā un siltumnīcās audzē 
visdažādākās puķes un deko-
ratīvos augus ar bioloģiskām 
metodēm. Mēslojumam izman-
to kompostu un kūtsmēslus. 
Produkcija ir grieztie ziedi un 
kompozīcijas. Pavasarī pirms 
Lieldienām ir pūpolu kompo-
zīciju un klūgu vainadziņu laiks. 
Viena buntīte pūpolu Vulkān-
zemē maksā desmit eiro.

Vilnas pārstrādes koopera-
tīva saimniecībās tur dažādu 
šķirņu aitas galvenokārt vilnas 
ieguvei. Aitkopība šeit ir vie-
na no pamata nozarēm, jo spēj 
izmantot ražošanā gan stāvas 
nogāzes, gan akmeņainas pļa-
vas. No aitu vilnas ražo fi lcu, 
fi lca čības, cepures, jakas, ko 
austrieši labprāt valkā. 

Roku darbs
Bioloģiskajā saimniecībā, 

kur audzē ķirbjus, aronijas, 
rozes, tur bites. Ķirbjus audzē 
sēklu ieguvei, lai ražotu ķirbju 
sēklu eļļu. No aronijām ražo 
sulas, sīrupus u. c. Ir dažādi 

pārtikas produkti ar rožu lapām. 
Ražas novākšanai izmanto kom-
bainus, tomēr rožlapiņu novāk-
šana ir roku darbs. Saimniece 
iepazīstināja ar rožlapiņu kal-
tēšanas tehnoloģiju un plašo 
produkcijas klāstu.

Kazkopības saimniecībā ka-
zas tur piena ieguvei. Saimnie-
ce demonstrēja ganu suņa dar-
bu, kurš kontrolē ganāmpulka 
pārvietošanos, izrādīja noviet-
ni un slaukšanas tehnoloģijas.

Hatzendorfas lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības ko-
ledžā iepazināmies ar mācību 
programmām un skolas saim-
niecību. Skolēni te apsaimnie-
ko 108 ha lauksaimniecības 
zemes un 36 ha meža. Te tur 
cūkas un liellopus, iegūst pie-
nu un gaļu, ko arī pārstrādā. 

Graudu kooperatīvā vairā-
kas saimniecības sākušas vēs-
turisko kviešu šķirņu audzēša-
nu, lai vairotu to izmantošanu, 
kā arī nodrošinātu tirgu ar vie-
tējās izcelsmes miltiem.

Svarīgs 
galaprodukts

Secinājām, ka galvenais ir 
ne tikai primārās produkcijas 
saražošana, bet arī pārstrāde 

Foto no mācību albuma.

Kalnainais apvidus rosina ražot piemērotus produktus, uzzināja latviešu zemnieki.
Foto – KRISTAPS STALLĪTS
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līdz gatavam produktam, ko 
paši var arī pārdot, iegūstot 
lielāku atdevi. Reģiona zemnie-
ki saprot, ka ir jāsadarbojas un 
jāatbalsta cits citu, lai visi ko-
pā attīstītos. Spēks ir neliela-

Kopsapulcē 
daudzu novadu 
pārstāvji
Vecumnieku pagasta 
saimniecības «Dūkstiņi» 
īpašnieks Mārtiņš Puriņš 
ceturtdien, 22. martā, piedalī-
jies Latvijas Zemnieku federā-
cijas (LZF) kopsapulcē Ozol-
niekos, kur kuplā skaitā bija 
sabraukuši lauksaimnieki no 
daudziem Latvijas novadiem.

Kopsapulcē apspriests Ei-
ropas atbalsts lauksaimniecībai 
nākotnē, kā arī aktuālie nozares 
jautājumi, tai skaitā elektrības 
maksas pieaugums obligātās ie-
pirkuma (OIK) komponentes dēļ. 
«Kopsapulcē nesaņēmām kon-
krētas atbildes uz jautājumiem, 
jo par Eiropas atbalsta nākotni 
vēl tiek lemts. Zemkopības mi-
nistrijai pirmie precīzie skaitļi 
būs zināmi vasarā,» stāsta Pu-
riņš, «OIK maksājumu izlīdzi-
nāšanai ir sagatavots risinā-
jums, ministrija to pašlaik sa-
skaņo, bet sīkāk vēl neatklāj.»

Tomēr dalība kopsapulcē bi-
jusi noderīga. «Pozitīvi bija sa-
tikties ar citiem zemniekiem, pat 
no Latgales cilvēki bija atbrau-
kuši,» saka Vecumnieku lauk-
saimnieks, «varējām savā starpā 
iepazīties un apspriesties, apmai-
nīties viedokļiem. Kļuva skaidrs, 
ka sarunu process zemnieku in-
teresēs gan Latvijā, gan Eiropā 
notiek sekmīgi. Iepazināmies 
ar ļoti labu pētījumu par pēdē-
jiem gadiem zemkopības nozarē 
un situāciju laukos. Tajā bija ap-
kopotas arī cilvēku domas, kas 
deva plašu ainu. Te ir ieguldīts 
profesionāls darbs, un secinājumi 
ir pamatoti patiesajā situācijā.»

Mārtiņš Puriņš ir Bauskas 
Lauksaimnieku apvienības da-
lībnieks. Kā informē biedrības 
līdzšinējais vadītājs Agris Veide, 
Vecumnieku pagasta saimniecī-
bas «Liepas» īpašnieks, iece-
rēts, ka Puriņš tuvākajā nākotnē 
pārņems organizācijas vadību.

LZF valdes priekšsēdētāja 
Agita Hauka uzsver, ka organi-
zācija atbalsta Eiropas Parlamen-
ta Lauksaimniecības un lauku 
attīstības komitejas ziņojumā 
par pārtikas nozares un lauk-
saimniecības nākotni secināto, 
ka ģimenes saimniecībām vaja-
dzīgs mērķtiecīgāks atbalsts un 
obligāta lielāka atbalsta likme 
mazajām saimniecībām.

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) informē par traktortehnikas 
tehniskās apskates vietu un laiku Vecumnieku novadā.

Vieta Datums Laiks Adrese

Bārbele 28.03. 10:30 Laukumā pie baznīcas Liepu alejā 110.05.
Vecumnieki 04.04. 10:30 Darbnīcas Jaunajā ielā20.06.
Kurmene 06.04. 11:00 Upmaļi 1 pie bijušā pasta09.05.
Valle 09.04. 11:00 «Rosmes» pie Krīču veikala10.05.
Skaistkalne 12.04. 11:30 Darbnīcās07.06.
Mēmele 12.04. 10:3007.06.
Stelpe 18.04. 10:30 Pie pagastmājas23.05.
Beibeži 13.06. 10:30 Pie katlu mājas

VTUA atgādina, ka traktortehnikai un piekabēm jābūt izietai ikgadējai tehniskajai apskatei, lai 
piedalītos ceļu satiksmē un pirms pavasara darbu sākšanas. Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derī-
gai atbilstīgas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un de-
rīgai OCTA polisei. Par VTUA pakalpojumiem var samaksāt tikai ar bezskaidras naudas maksājumu.

JĀNIS MERGUPS-KUTRAITIS, VTUA sabiedrisko attiecību speciālists

Tuvojas vairāki lauksaim-
niekiem svarīgi termiņi:

3. aprīlis – noslēdzas lau-
ku bloku un ainavu elementu 
precizēšanai;

11. aprīlis – sākas 2018.
gada vienotā iesnieguma ies-
niegšana Lauku atbalsta die-
nestā (LAD);

22. maijs – termiņš vieno-

mu, pievienot jaunas platības, 
precizēt deklarēto platību lie-
lumu un izmantojuma veidu.

Patlaban zemniekiem ir ie-
spēja pieteikties atbalstam 
biškopībā  un mežsaimniecībā. 
Vairāk informācijas LAD in-
terneta vietnē lad.gov.lv.

KRISTAPS STALLĪTS,
lauku konsultants

jos ģimenes uzņēmumos, kuri 
ražo produkciju gan sev, gan 
citiem.

Iegādājoties vietējo produk-
ciju, kaimiņš atbalsta kaimi-
ņu. Izglītības sistēmai jāsaga-

tavo darba tirgum piemēroti un 
praktiski domājoši jaunieši. Sa-
vukārt bioloģiski saimnieko-
jot var iegūt kvalitatīvu aug-
stas klase produkciju, kas ir 
spējīga konkurēt tirgū.

Mācībās «Lauksaimniecis-
kās ražošanas ietekme uz vidi» 
varēja apgūt kultūraugu mēs-
lošanas līdzekļu apsaimnieko-
šanu, augsnes apstrādi, augšņu 
agroķīmiskās izpētes ieguvu-
mus, kultūraugu mēslošanas 
plānošanu, saimniekošanas ie-
tekme uz bioloģisko daudz-
veidību. Mācības Lauku attīs-
tības programmā profesionā-
lās izglītības un prasmu apgu-
vei līdzfi nansēja Lauku atbalsta 
dienests (LAD), līguma Nr.
LAD030816/V35.

KRISTAPS STALLĪTS,
lauku 

konsultants

to iesniegumu bez samazinā-
juma pieteikšanai LAD;

15. jūnijs – termiņš, kad 
var iesniegt vienoto iesniegu-
mu LAD ar maksājumu sama-
zinājumu 1% par katru noka-
vēto darbdienu;

15. jūnijs – pēdējā diena, kad 
var pieteikt jaunus atbalsta vei-
dus ar atbilstīgu samazināju-

Svarīgi datumi zemniekiem

Austrijā jau sākusies sēja un stādīšana jaunajai ražai.
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Pateicas par vietējo uzņēmēju ieguldījumu
Konkursa organizatore paš-

valdības projektu koordinato-
re Alīna Žukauska stāsta, ka 
tieši gados jaunākie ir pilni 
drosmes un motivācijas pieda-
līties: «Jaunajiem uzņēmē-
jiem tā ir laba iespēja popula-
rizēt uzņēmumu.»

Mudina sadarboties
Keramiķis Leonīds Kupčs, 

kurš amatniecībā darbojas dau-
dzus gadus, konkursā piedalās 
otro reizi, ar lepnumu rādot 
padarīto. Viņa radītie māla 
priekšmeti sarīkojuma laikā 
bija izstādīti zāles ieejas daļā. 
Lai arī māksliniekam tituls 
«Čaklās rokas» gāja secen arī 
šogad, ar darbiem viņš nesko-
pojas. Izdzirdot, ka sarīkoju-
ma vadītājam Roberto Meloni 
svešs ir vārds «krūka», viņš 
tūliņ dāvāja dziedātājam paša 
darināto māla krūzi.

A. Žukauska atzīst, ka kon-
kurss ir lieliska iespēja paš-
valdībai tuvāk iepazīt novada 
rosīgākos uzņēmējus, satieko-
ties neformālos apstākļos – 
katra ikdienas gaitās, pārrunāt 
problēmas un meklēt risināju-
mus. Apciemojumu laikā ap-
spriestas Vecumnieku novada 
uzņēmēju biedrības un Baus-
kas biznesa inkubatora piedā-
vātās iespējas, lai mudinātu 
uzņēmējus sadarboties un vei-
dot spēcīgu novada komersan-

1. lpp.

tu tīklu. «Mudinām uzņēmē-
jus sanākt kopā, lai risina 
problēmas kopīgi,» saka do-
mes un konkursa vērtēšanas 
komisijas vadītājs Guntis Kal-
niņš. 

Mazie svarīgi
Svinīgajā uzrunā G. Kal-

niņš pauda: «Ceru, ka kon-
kurss kļūs par tradīciju, kaut 
arī tas vēl nav populārs uzņē-

mēju vidū.» Lai arī šogad vēr-
tēšanai tika pieteikti 48 uzņē-
mēji, vairāk nekā pērn, līdz 
vērtēšanai nonāca deviņi. Paš-
valdības vadītājs atklāj, ka da-
ži atteikušies piedalīties, jo 
uzņēmumi neatbilda kādam 
no nolikuma punktiem. Tomēr 
tas ir labojams, un konkursā 
var piedalīties citu gadu.

Atteikumi saņemti arī paš-
kritikas dēļ, domājot, ka uzņē-

mēja darbība ir pārāk neliela. 
A. Žukauska uzsver: «Mazie 
uzņēmumi ir lielākā daļa uz-
ņēmējdarbības sektorā, jo īpa-
ši mūsu novadā. Šie cilvēki uz 
saviem pleciem nes lielo no-
dokļu nastu. Jāapzinās, ka viņi 
ir vērtība, kaut arī uzņēmu- 
mā ir viens, divi vai trīs cilvē-
ki.» 

Rīkotāji pateicās gan da-
lībniekiem, gan ikvienam, 

Daigas un Zigmunda Alekšūnu saimniecība «Bogdani» gada labdaru godā.
Atpūtas bāzes «Lutauši» vadītāja Andžela Briča 
kopā ar sarīkojuma vadītāju Roberto Meloni.

Kārlis Ulmanis ar ģimenes un draugu atbalstīto uzņēmumu «Ābolis» saņēma Bauskas biznesa 
inkubatora balvu.                                                                                  Foto – LAUMA KALĒJA
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Pateicas par vietējo uzņēmēju ieguldījumu

kurš pieteica konkursantus. 
Sarīkojumu līksmā noskaņā va-
dīja kultūras nama vadītāja Ja-
na Juste un Roberto Meloni. 
Dziedātājs publiku priecēja ar 
muzikāliem priekšnesumiem 
saksofona un sintezatora pa-
vadījumā. 

LAUMA KALĒJA, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

 Agnija Praškeļeviča uzņēmējdarbību sākusi vēl 
skolnieces statusā un priecīga par atzinību.

Nora Zimka un Ronalds Rubins ar zemnieku saimniecību «Gravas» saņēma 
«Čaklo roku» balvu.

«Gada ražotājas» SIA «KEEFA» vadītājs Roberts Cešeiko ar ģimeni un atbalstītājiem.
Gada lauksaimnieks Andris Betaks strādā 
Kurmenes pagasta «Birzniekos».

    Konkursa «Gada uzņēmējs 2017» titulu ieguvēji:
Gada jauniete uzņēmējdarbībā – Agnija Praškeļeviča;
«Čaklās rokas» – bioloģiskā piemājas saimniecība «Gravas»;
Gada pakalpojumu sniedzēja – Andžela Briča;
Gada ražotājs – SIA «KEEFA»;
Gada lauksaimnieks – Andris Betaks;
Gada labdaris – Zigmunda Alekšūna zemnieku saimniecība «Bogadani».
Bauskas biznesa inkubatora vadītājs Uldis Maniks savu simpātiju balvu dāvāja uzņēmumam 

«Ābolis».
Konkursā vērtēja arī keramiķi Leonīdu Kupču un uzņēmumu «Green Road Trips».
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Vecumnieku pagasta mu-
zejā 25. martā trešā tikšanās 
reize «Sarunas Arnolda Spek-
kes viesistabā» bija veltīta Si-
bīrijas tēmai «Vēstules dzim-
tenei no trimdas». Vēstules 
bija vienīgā saikne ar dzimte-
nē palikušajiem tuviniekiem. 
Tās ir lielākā rakstiskā vēstu-
riskā liecība, kas ataino mūsu 
tautas traģiskos mirkļus izsū-
tījumā. 

Bija apskatāma Tukuma 

Vēstules no trimdas

Pūpolsvētdienā, 25. martā, 
pulcējāmies Vecumnieku 
dzelzceļa stacijā. Diena 
saulaina, bet ar kodīgu salu 
rīta pusē un brāzmainu 
vēju, kas plivina karogu 
Vitauta Brieža rokās. 

Daba un apkārtne runā kā 
toreiz, pirms 69 gadiem – dun 
vilciens, gaisā virmo nezinā-
mais, putni dzied dziesmas...

Piemiņas pasākumu kupli-
na Vecumnieku senioru koria 
«Atbalss» ar diriģenti Ivetu 
Kaktiņu, Iveta Lavrinoviča ar 
skanīgu akordeona pavadīju-
mu, amatierteātra «Vecmui-
ža» dalībnieču Vēsmas Petru-
ševicas un Ilvijas Špundzānes 
lasītās dzejas rindas. 

Sirsnīgi un aizkustinoši 
skan Knuta Skujenieka vārdi 
dziesmā par mūsu mazo Latviju 
pasaules plašajā kartē. Trimdā 
tapušie L. Ozoliņas dzejoļi pie-
šķir smeldzīgu, bet ticības pil-
nu gaisotni. Katrs izsūtītais 
dziļi sirdī ticēja, ka reiz atkal 
varēs brist pa dubļainajām pa-
vasara takām, sajust sanoši zie-
došās liepas un noglāstīt piln-

brieda rudzu vārpas dzimtenē. 
Imanta Ziedoņa vārdi dziemā 
«Svētvakars» liek sajust Lat-
viju fi ziski un garīgi.

Latvijas vēsturē 1949. gada 
25. marts ir vistraģiskākā pa-
domju okupācijas diena, jo no 
25. līdz 29. martam no Latvi-
jas tika izvestas vairāk nekā 
13 504 ģimenes jeb 42,5% 
kopskaita, vairāk nekā 42 tūk-
stoši cilvēku. No Bauskas   
apriņķa izveda 1320, no Ve-

Kurmenē 25. martā pie 
piemiņas akmens sanāca 
vairāk nekā desmit cilvēku, 
godinot deportācijās 
bojāgājušos un cietušos 
sirsnīgā piemiņas brīdī 
savējo lokā. 

Bija klāt no Kurmenes iz-
sūtītās Daugaviešu ģimenes cil-
vēki, represijas pārcietusī Dzin-
tra Kante. 

Nolikām ziedus, iededzām 

Likteņi apkopoti 
albumā

Bārbelē 25. martā notika 
muzikāli tematisks pasākums 
«Veļupes krastos», kurā ar at-
miņu lasījumiem tika spilgti 
iezīmēts 1949.gada 25.marta 
rīts, kad daudzām Latvijas ģi-
menēm sākās smagais ceļš prom 
no mājām. Sarīkojumu kupli-
nāja Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogu un 
audzēkņu priekšnesumi, atmi-
ņu stāstus lasīja Ieva Mediņa.

Bibliotēkas vadītāja Brigi-
ta Krauze pēc piemiņas brī-  
ža sanākušos iepazīstināja ar 
digitālo albumu «Represijas 
Bārbelē». Tajā apkopota in-
formācija par Bārbeles pagas-
ta izvestajiem ļaudīm un viņu 
likteņiem. 

Saglabā 
gara spēku

Vallē 25. martā varēja no-
skatīties dokumentālo fi lmu 
«Lidija» un tikties ar režisoru 
Andreju Verhoustinski. Lente 
vēsta par Lidiju Lasmani-Do-
roņinu, kas pārdzīvojusi trīs 
ieslodzījumus cietumā un lē-
ģerī – kopumā 14 nebrīves ga-
dus.

Viņa saņēmusi kā sodu ne-
vis par pagrīdes cīņām, bet par 
to, ka atļāvusies saglabāt sa-
vus principus, pārliecību un 
ticību. Pēc fi lmas klātesošie 
dalījās iespaidos un apbrīnoja 
varones gara spēku, vitalitāti 
un dzīves gudrību. Pēc saru-
nas sanākušie nolika ziedus 
un iededzināja svecītes pie 
piemiņas akmens.

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas 
vadītāja

Traģiskāko brīdi pieminot

cumniekiem – 106 cilvēkus. 
Godinām un cieņas pilnu 

sirdi noliecam galvas par tiem, 
kas palika tur, kas atgriezās un 
tiem, kas vēl ir mūsu vidū. Piemi-
nekli rotā iedegtas sveces, ziedi 
un pūpoli. Kopīgi nodziedam 
Latvijas valsts himnu un domās 
sūtām sveicienus ikkatram pa-
domju represijās skartajam. 

RITA KOVALA, 
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

muzeja virtuālā izstāde «Sibī-
rijā rakstītas vēstules uz bērza 
tāss», kas nominēta UNESCO 
programmai «Pasaules atmi-
ņa». Trīs vēstules uz bērza tāss, 
kas apskatāmas Daugavas mu-
zejā, ir rakstītas Annai Vana-
gai Vecumniekos.

Vecumnieku muzejam dā-
vāta Durbē dzīvojošās Tamā-
ras Lankovskas grāmata «Vēs-
tules dzimtenei no trimdas» ar 
autores ierakstu. Grāmata ir vēs-

tuļu apkopojums hronoloģiskā 
secībā par laiku no 1949. līdz 
1957. gadam.  Autores meita, 
Vecumniekos dzīvojošā Val-
da Larionova, iepazīstināja 
ar savas dzimtas Sibīrijas 
stāstu. Par to pasākumu pla-
šāk varēs lasīt nākamajā 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
numurā.

RITA KOVALA,
Vecumnieku muzeja 

vadītāja

Piemiņa savējo lokā
sveces, lasījām dzeju, parunā-
jāmies. Jānis Daugavietis, kas 
tika izsūtīts no Kurmenes, at-
klāja savas atmiņas. Gan viņš, 
gan citi represētie ir gaiši cil-
vēki, nerunā sliktu, nežēlojas 
par grūtībām. Viņu sūrā piere-
dze ļauj saskatīt pozitīvo, ne-
rimtīgi darboties, lai dzīve 
nepaietu garām.

SARMĪTE ĶĪSE,
kultūras 

organizatore

Vecumnieku stacijā pieminēja pirms 69 gadiem no šejienes 
aizvestos.                                            Foto – IEVA PANKRATE

Kurmenē piemiņas brīdī piedalījās represētie un viņu ģimenes.
Foto – SARMĪTE ĶĪSE



 Nr. 5(184) 2018. gada marts  13. lpp.

Šogad janvārī stājās spēkā 
jaunā Nacionālo bruņoto 
spēku un Zemessardzes 
struktūra, kurā tagad ir 
četras reģionāli izvietotas 
Zemessardzes brigādes. 

Četras brigādes
Galvaspilsētā atrodas Ze-

messardzes 1. Rīgas brigāde, 
pa vienai brigādei ir Kurzemē, 
Latgalē un Vidzemē. 1. Rīgas 
brigādē ir Studentu kājnieku 
bataljons, 17. kaujas atbalsta ba-
taljons, 19. kaujas nodrošinā-
juma bataljons, kā arī divi jau-
ni bataljoni – 13. kājnieku ba-

taljons Rīgā un 53. kājnieku 
bataljons Bauskā. 

Zemessardzes 1. Rīgas bri-
gāde aicina Vecumnieku no-
vada iedzīvotājus kļūt par ze-
messargiem tuvākajā – 53. kāj-
nieku bataljonā Bauskā, lai krī-
zes vai kara gadījumā aizstāvētu 
savu ģimeni un tuviniekus, sa-
vas mājas un novadu.

Dienests Zemessardzē kat-
ram zemessargam dod iespēju 
pilnveidot sevi, uzlabot fi zis-
ko sagatavotību, aktīvi un sa-
turīgi pavadīt brīvo laiku, ie-
pazīt jaunus cilvēkus, iegūt 
domubiedrus un dibināt node-
rīgus sadarbības kontaktus ar 
citiem zemessargiem. Zemes-
sargi piedalās mācībās ne tikai 
Latvijā, bet var arī doties ār-
valstu komandējumos, kur 
mācās un trenējas kopā ar sa-
biedroto valstu karavīriem un 
zemessargiem. 

Kaujas iemaņu 
treniņš

Dienesta laikā zemes-
sargs par valsts līdzekļiem 
apgūst dažādas militārās spe-
cialitātes, piemēram, sakar-
nieka, snaipera, izlūka, pret-
tanku ieroča operatora, sani-
tāra, ložmetējnieka, militārā 
transporta autovadītāja, spri-
dzinātāja, radiostaciju opera-
tora un citas prasmes. Zemes-
sargi apgūst kaujas iemaņas, 
topogrāfi ju un orientēšanos, 
ieroču mācību utt. Par die-
nesta pienākumu izpildi un 
dalību mācībās katrs zemes-
sargs saņem kompensāciju – 
36 eiro dienā. 

Tā kā dienests Zemessar-
dzē un aizsardzības vajadzī-
bas ir ļoti daudzveidīgas, kat-
ra zemessarga civilā izglītība 
un profesionālā pieredze ir 
noderīga dažādu uzdevumu 

Aizstāvēsim savu zemi un ģimeni
  Zemessardze aicina iestāties mājām tuvākajā bataljonā

Lai iestātos Zemessardzes 
1. Rīgas brigādē, zvaniet 
vai sūtiet īsziņu pa tālruni 
25451299, rakstiet uz 
e-pastu: stbn@mil.lv.

izpildei. Tāpēc iestāties Ze-
messardzē aicināti jebkuras 
profesijas pārstāvji.

Zemessardzē uzņem 18 – 
55 gadus vecus Latvijas Repub-
likas pilsoņus bez sodāmības 
vai apsūdzībām par nozieguma 
izdarīšanu. Uz kandidātiem at-
tiecas vairāki citi ierobežojumi, 
ar kuriem var iepazīties Zemes-
sardzes mājaslapā www.zs.mil. 
Te var iegūt arī vairāk informā-
cijas par Zemessardzes 1. Rī-
gas brigādi.

GERDA GRANTIŅA, 
1. Rīgas brigādes 

štāba
 speciāliste

Beibežu bibliotēka
7. aprīlī plkst. 11rīko tikšanos

ar rakstnieku novadnieku Ēriku Hānbergu,
grāmatas «Mana Tērvetes ieelpa» autoru.

Visi laipni aicināti!

Pavasarīgas saules gaismā 
skaistkalnieši 25. martā 
pulcējās pie Kaminsku 
jeb represēto piemiņas 
akmens. 

Atnākušos uzrunāja pa- 
gasta pārvaldes vadītāja Ine- 
ta Skustā un katoļu garīdz-
nieks Jānis Vīlaks. Skaistkal-
nes vidusskolas skolnieces 
Elīza Markovska un Diāna 
Davidova bija sagatavoju-   
šas dzejas lasījumus. Nolie-
kot svecītes un ziedus, vecā-

kā paaudze gremdējās atmiņās. 
Koncertā tautas namā uz-

stājās Daiga un Dinārs Gulbji. 
Daiga lasīja savu dzeju, Di-
nārs atskaņoja dažādus skaņ-
darbus, tostarp paša sarakstī-
tas kompozīcijas, arī ar sievas 
rakstītajiem vārdiem. Dzies-
minieks atzina, ka šoreiz vēlē-
jies sajust kopību ar publiku, 
tāpēc pāris dziesmas sagata-
vojis līdzi dziedāšanai.

LAUMA KALĒJA,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Dzeja un kopēja dziesma

Foto – LĪVIJA KALĒJAPiemiņas brīdis pie Kaminsku akmens.
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Vecumnieku novada 
jauniešu forumā, kuru 
10.martā viesu namā 
«Satekas» rīkoja biedrība 
«Jaunatne smaidam», 
pulcējās 46 vietējie
jaunieši.

Aicina piedalīties
Divas dienas pavadot sa-

runās, diskusijās, mācoties ci-
tam no cita, klausoties piere-
dzes un iedvesmas stāstos, Ve-
cumnieku novada aktīvākie jau-
nieši strādāja pie idejām, 
prātojot, kā uzlabot ikdienu 
sev un vienaudžiem.

Forumā viesojās Vecum-
nieku novada domes priekšsē-
dētājs Guntis Kalniņš un de-
putāts Dainis Rijkuris. Vēlot 
strādāt mērķtiecīgi un aizrau-
joši atpūsties, G. Kalniņš aici-
nāja jauniešus iesaistīties Ve-
cumnieku novada skolu tīkla 
attīstības plāna izstrādes darba 
grupā, kā arī piedalīties tūris-
ma stratēģijas izveidē, aizpil-
dot anketas mājaslapā. Paš-
valdības vadītājs lūdza foru-
mā tapušās idejas nodot nova-
da domes deputātiem.

Vērtē infrastruktūru
Darbs viesu namā «Sate-

kas» bija labi izplānots un 
produktīvs. Jaunieši izveidoja 
piecas darba grupas, kas vērtēja 
situāciju dažādās viņiem sva-
rīgās jomās, piemēram, kultū-
ra un brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, infrastruktūra, sporta 
aktivitātes, izglītība un uzņēmēj-
darbība. Jaunieši vērtēja, kā Ve-
cumnieku novadā atbildīgie 
speciālisti strādā ar jaunatni.

Lūkojoties nākotnē un vē-
loties iedzīvotāju ikdienu pa-
darīt aizraujošu un piepildītu, 
jaunieši piedāvāja redzējumu 
novada attīstībā. Darba grupas 
piedāvāja izveidot tehnikumu 
Vecumniekos, lai saglabātu vi-
dusskolas jauniešu īpatsvaru, 
atvērt jauniešu māju, kur pa-
vadīt brīvo laiku, kā arī aktī-
vāk attīstīt jauniešu uzņēmēj-
darbību.

Darbs un atpūta
Foruma gaitā iedvesmojo-

šas prezentācijas sniedza bied-
rības «Iecavas jauniešu pado-
me» prezidents Verners Jānis 

Idejas ikdienas uzlabošanai
  Novada jauniešu forumā rit aktīvas diskusijas

Trokšs un biedrības «Klubs 
Māja» prezidents Artūrs Krū-
miņš.

Pēc labi padarīta darba neiz-
palika radoši atpūtas mirkļi. Tika 
spēlēts galda teniss un novuss, 
gatavoti burkānu čipsi un ter-
mosi no plastmasas pudelēm, 
kā arī veidoti hennas zīmējumi.

Foruma otrās dienas rīts 
sākās ar brokastīm un pašu or-
ganizētu rīta rosmi. Mācību 
vērtēšanas apspriedē un nova-
da Jauniešu domes sēdē pārru-
nāja nākotnē plānotās aktivi-
tātes, brīvprātīgā darba iespē-
jas un ievēlēja trīs jaunus do-
mes dalībniekus.

Atsaucīgi un radoši
Vecumnieku novada Jau-

niešu domes prezidente Laura 
Libere apraksta piedzīvoto: 
«Divas dienas pavadītas kopā 
ar atsaucīgiem un radošiem 
jauniešiem. Foruma laikā gūta 
jauna pieredze ne tikai man, 
bet arī pārējiem jauniešiem. 
Nekad nekas nenotiek pēc 
plāna, tomēr, manuprāt, šoreiz 
bijām ļoti tuvu mērķim. Gal-
venais bija labi pavadīt laiku, 
un šo mērķi mēs sasniedzām 
gan ar gandarījumu pēc pada-
rītā darba, gan ar radošajām 
aktivitātēm.»

Visvērtīgākais ieguvums 
forumā bijis kopā pavadītais 
laiks un pieredze, strādājot ar 
cilvēkiem, kuri ir savas jomas 
speciālisti, atzīst jauniete.

Foruma rezultāti tiks ap-
kopoti un izmantoti Vecum-
nieku novada jaunatnes poli-

Foto – IEVA PANKRATE

tikas dokumenta izstrādē.
Foruma projekts īstenots 

ar Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas fi nansējumu.

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Jauktais koris «Maldugunis» 
aicina uz koncertu 

Vecumnieku tautas namā 
6. aprīlī plkst.19.

Piedalīsies sadraudzības kori 
no kaimiņu novadiem.

Ieeja bez maksas.

14. lpp.

Jaunieši darba grupās veidoja ieteikumus novada attīstībai.

Foruma diskusijās piedalījās deputāts Dainis Rijkuris (no la-
bās).                                                   
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Misas tautas nama sievie-
šu vokālais ansamblis «Vēja 
meitenes» sestdien, 24. martā, 
Zaļeniekos piedalījās Zemgales 
vokālo ansambļu skates 2. kār-
tā. Dziedātājas ieguva 38,33 
punktus un II pakāpi, vēsta 
grupas vadītāja Olga Černišo-
va-Stūriška.

«Nezinu, vai iekļūsim labā-
ko skaitā, kurus aicinās uzstāties 
simtgades Dziesmu svētku an-
sambļu koncertā,» saka O. Čer-
nišova-Stūriška, «tomēr labprāt 
piedalīsimies ielu koncertos, 
lai izbaudītu kopības sajūtu.»

«Vēja meitenes» bija vienī-
gais Vecumnieku novada an-
samblis, kas skates 1. kārtā 
Misas tautas namā 10. martā 
ieguva I pakāpi un tiesības 
piedalīties reģiona skates 2. kār-
tā. Pārējie novada ansambļi    
1. kārtā novērtēti ar otro pakā-
pi. 37,37 punktus žūrija pie-
šķīra Stelpes pagasta sieviešu 
ansamblim «Nianse», vadītāja 
Iveta Grantiņa. Skaistkalnes 

tautas nama sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēl mazliet» ar 
Sarmīti Zariņu vadībā ieguva 
36,67 punktus. S. Zariņas va-
dītajam Valles saieta nama 
sieviešu vokālajam ansam-
blim – 35,33 punkti. Žūrijā 
bija Vecumnieku jauktā kora 
«Maldugunis» diriģente Sindi-

Bērnu un jauniešu koris 
«Via Stella» marta pēdējā 
nedēļā piedalās prestižā 
starptautiskajā konkursā 
Itālijas pilsētā Riva del 
Garda. Vispirms startējam 
pirmajā kārtā, no kuras – 
ja labi veiksies – var iekļūt 
lielās balvas konkursā.

Pirms izbraukšanas koris 
17. martā Vecumnieku tautas na-
mā sniedza pavasara koncertu 
novada klausītājiem. Uz skatu-
ves kāpa visi 70 dziedātāji, pa-
vadījumu spēlēja koncertmeis-
tare Līga Eglīte. Izpildījām 
Dziesmu svētku repertuāru un 
konkursam sagatavotos skaņ-
darbus. Cilvēku bija daudz, pub-
lika mūs uzņēma ļoti atsaucī-
gi. Īpaši izteiksmīgi uzstājās 

Vecumnieku tautas nama 
skatuve nu piedzīvojusi 
teju visu dejas stilu klāt-
būtni – 21. marta vakarā 
pārsteigumu sagādāja deju 
pedagoģes Irinas Segliņas 
diplomdarba koncertuzve-
dums «Tur, kur dzīvo deja», 
kurā tautiskie soļi harmo-
niski mijās ar baletu un 
laikmetīgo deju.

Irinai šķērslis nebija pat 
tas, ka skatuve nebija sākotnē-
jai iecerei vajadzīgajā izmērā, 
toties tai ir speciālais pārse-
gums, uz kura dejotāji var iz-
pildīt vispārdrošāko horeogrā-
fi ju.

Deju uzvedums ar video 
elementiem skatītāju ieveda 
Irinas piedzīvotajā. Viņa kā 
maza meitene sapņoja kļūt par 
balerīnu, taču dzīve atklāja 
aizvien jaunus horizontus 
laikmetīgajā dejā. Izrādes lai-
kā zālē valdīja pilnīgs klu-
sums. Uzvedums bija ļoti 
košs, muzikāli un horeogrāfi s-
ki piesātināts. Mūsu publikai 
tas bija kas neredzēts, un at-
sauksmes pēc koncerta bija 
sajūsmas pilnas.

Irinas stāstā piedalījās Mi-
sas vidusskolas bērnu kolek-
tīvs «Spriguļi» un vadītāja 
Valija Vaina, studijas «Baleta 
klase» jaunākā grupa ar vadī-
tāju Ievu Immertreiju, «Ma-
zais Andžiņš», vecākās paau-
dzes grupas «Fokuss» un 
«7kv» ar vadītāju Ingu Majori 
un kolektīva «Buras» vidējās 
paaudzes grupa «Burburiks» 
ar vadītāju Edīti Ābeltiņu, ku-
ra ir arī Irinas dejas dzīves 
skolotāja. 

Tautas nama kolektīvs at-
balstīja Irinu gan tehniskajos 
jautājumos, gan morāli, lai vi-
ņa sasniegtu mērķi un saņem-
tu labu novērtējumu diplom-
darbā. Varam būt lepni, ka 
jaunā speciāliste izvēlējās mū-
su novada tautas namu tik 
skaistam uzdevumam. 

No sirds lepojamies ar 
Irinas Segliņas panākumiem 
un ceram, ka viņa kā deju 
pedagoģe nākotnē atvedīs 
arvien jaunus deju projek-
tus. 

VITA VĒVERE, 
Vecumnieku 
tautas nama 

mākslinieciskā vadītāja

«Vēja meitenes» piedalās 
Zemgales ansambļu skatē

ja Druva, režisore Ieva Strazdi-
ņa un Misas vidusskolas mūzi-
kas pedagoģe Zaiga Jēgere. 
Tautas nama vadītāja Sandra 
Vēvere dalībniekus sveica, ik-
vienam kolektīvam dāvājot 
gan ziedus, gan gardu kliņģeri.

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Foto no ansambļa albuma.

Pārsteidzošs 
dejas stāsts

«Via Stella» piedalās prestižā konkursā

paši mazākie, kam tā bija de-
bija. 1. – 3. klases bērni dzie-
dāja spilgti un droši, kā diri-

ģente varu vien priecāties, ka 
mums aug jaunas zvaigznes. 

LIENE BATŅA, diriģente

     NOTIKUMI VALLĒ
 1. aprīlī plkst. 16 
Valles vidusskolas pagalmā Lieldienu norises svaigā gaisā rīko 

biedrība «Jaunatne smaidam»;
 1. aprīlī plkst. 17 
Lieldienu koncerts Valles saieta namā, piedalās lieli un mazi     

pašdarbnieki;
 14. aprīlī plkst.12 
Valles saieta namā jauno dziedātāju konkurss «Pavasara cīruļi».

Foto – ADRIANS PAVĀRS

«Vēja meitenes» reģiona skates 2. kārtā.

Pavasara koncertā īpaši atraktīvi uzstājās «Via Stella» jaunākie 
dalībnieki.



16. lpp. Nr. 5(184) 2018. gada marts

Negaidīti lielu atsaucību 
guva Skaistkalnes pirmais 
atklātais galda tenisa tur-
nīrs, kurš norisinājās 
18.martā tautas namā, 
pulcējot ne vien vietējos, 
bet arī ciemiņus no Bārbe-
les, Vecumnieku, Gailīšu 
un Rundāles pagasta.

Liels prieks bija redzēt tos, 
kuri galda tenisu sāka spēlēt 
kā mazi puikas, bet nu ir vare-
ni vīri ar pieredzi. Nostalģiska 
satikšanās bija dalībniekiem 
Andrim Bartkevičam un Ar-
nim Sabaļauskim, jo 1997. ga-

dā kopā ar treneri Ainaru Eņ-
ģeli viņi bija pirmie galda te-
nisisti no Skaistkalnes, kuri de-
vās uz sacensībām ārzemēs – 
Portugālē. 

Turnīrā divās vecuma gru-
pās spēlēja 28 dalībnieki, to-
starp divas jaunkundzes. Jau-
niešu grupā turnīra čempions 
ir Aksels Neimanis no Vecum-
niekiem, 2. vieta Eliasam Bu-
jonokam no Skaistkalnes, tre-
šais Martins Caune no Vecum-
niekiem. Vecāko grupā čem-
pions Mareks Eņģelis no 
Skaistkalnes, 2. vieta Vladi-
miram Kerebam no Gailīšiem, 
3. vietā Arnis Sabaļausks no 
Skaistkalnes.

Turnīru organizēja sporta 

Skaistkalnē sadalīti pirmie kausi galda tenisā 

biedrība «Lausks» sadarbībā 
ar pašvaldību. Biedrības valde 
lielu paldies saka Skaistkalnes 
tautas nama namamātei Līgai 
par viesmīlību, Vecumnieku 
novada domei un Skaistkalnes 
pagasta pārvaldei par balvām, 

turnīra tiesnesim Ainaram Eņ-
ģelim, labāko momentu iemū-
žinātājai Laumai Kalējai. 
Īpašs paldies visiem dalībnie-
kiem un viņu līdzjutējiem, kas 
bija ieradušies tik kuplā skai-
tā.

Aprīlī plānots organizēt 
vēl vienu galda tenisa turnīru. 
Maijā paredzēts rīkot velo-
braucienu, strītbola un fl orbo-
la sacensības.

ANDRIS ZIEMELIS,
biedrības «Lausks» 

valdes priekšsēdētājs

Foto – LAUMA KALĒJA
Galda tenisisti Arnis Sabaļauskis (no kreisās), Ainars Eņģelis un Andris Bartkevičs savulaik kopā 
guva pirmo starptautisko spēļu pieredzi.

Turnīra rīkotājs Andris Zieme-
lis cīņas momentā.
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Vecumnieku komanda 
pirmdienas, 12. marta, 
vakarā ar rezultātu 
92:76 pārliecinoši 
pārspēja vienību 
«Ozolu 15» un kļuva par 
Iecavas novada 23. atklātā 
basketbola čempionāta 
uzvarētāju.

Čempionāta fi nālspēle spor-
ta namā «Dartija» pulcēja ap 
40 līdzjutēju. Vecumnieku 
vienības basketbolisti pārlie-
cinoši sāka pirmo ceturtdaļu, 
uzvarot ar 26:20. Otrajā ce-
turtdaļā sestajā minūtē «Ozo-
lu 15» panāca pārsvaru ar 
29:30. Mačs turpinājās 
punkts punktā gandrīz līdz 
ceturtdaļas beigām, un lielā-

kais pārsvars, ko spēja panākt 
«Ozolu 15», bija 3 punkti. 
Otrā ceturtdaļa beidzās ar Ve-
cumnieku sportistu pārsvaru 
44:39.

Otrajā puslaikā Vecumnie-
ku vienība spēli sāka discipli-
nētāk, līdz trešās ceturtdaļas 
pusei iegūstot 8 punktu pār-
svaru. Spēles stils rādīja, ka 
Vecumnieku komandas spor-
tisti patiesi vēlas uzvarēt, uz-
brukumus rezultatīvi pabei-
dzot biežāk gan individuālos 
caurgājienos un ar trāpīgiem 
trīspunktu metieniem, gan 
vienkāršās saspēlēs. Ceturtda-
ļa beidzās ar rezultātu 71:55 
Vecumnieku komandas labā. 
Spēles pēdējā posmā abas vie-
nības spēlēja paviršāk, vairs 

necenšoties mainīt mača iznā-
kumu.

Medaļas un kausus turnīra 
uzvarētājiem pasniedza Ieca-
vas novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Mačeks. Balvas 
saņēma turnīra labākie spēlē-
tāji. Vienībā «Ozolu 15» spē-
lēja turnīra rezultatīvākais 
metējs Aldis Beitiņš. Vērtīgā-
kā spēlētāja un trāpīgāka trīs-
punktu metienu izpildītāja 
gods Vecumnieku komandas 
pārstāvis Jurim Brūverim. 
Precīzākais soda metienu snai-
peris – Gundars Brička no Ve-
cumnieku vienības. 

Komanda «Ozolu 15» sa-
ņēma mūžīgā glabāšanā līdzši-
nējo Iecavas atklātā čempionā-
ta kausu, jo līdz šim visbiežāk 

bijusi turnīra uzvarētāju godā. 
Vecumnieku vienībai tika pa-
sniegts jauns ceļojošais kauss. 
Šogad Iecavas čempionātā pie-
dalījās 8 komandas, to vidū vie-
nības no Iecavas, Jelgavas un 
Misas.

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Pēc septiņiem sabraukumiem 
no 27. janvāra līdz 
18.martam noskaidroti 
Vecumnieku novada atklātā 
čempionāta telpu futbolā 
uzvarētāji. Turnīram bija 
pieteikušās sešas komandas: 
«Valle», «Vecumnieki&Co», 
«Haribo», «Tfk Lats/Metals.
Lv», «Samaisītie» un 
«Rastafari».

Pēdējā sekundē
Pusfi nālos satikās «Tfk Lats/ 

Metals.Lv» pret «Vecumnieki& 
Co» un «Haribo» pret «Valle». 
Pirmajā pusfi nāla spēlē pir-
mos vārtus guva Ričards Vī-
tols, kurš komandu «Vecum-
nieki&Co» izvirzīja vadībā. 
Taču pēc pāris minūtēm arī 
«Tfk Lats/Metals.Lv» atbildē-
ja ar vārtu guvumu un izlīdzi-
nāja rezultātu 1:1. Otrajā pus-
laikā precīzu sitienu bija vai-
rāk, un abas komandas rādīja 
labu sniegumu. Futbolisti no 
«Tfk Lats/Metals.Lv» divas 
minūtes pirms spēles beigām 
guva ceturtos vārtus un ar 4:2 
bija priekšā. «Vecumnieki& 
Co» turpināja cīnīties par kat-
ru bumbu, un spēles pēdējā 
sekundē Pāvelam Kostinam 
izdevās gūt vārtus. Spēle bei-
dzās ar 4:3 «Tfk Lats/Metals.
Lv» labā.

Arī nākamais pusfi nāls no-
risinājās aizrautīgi. Pirmajā 

puslaikā sešpadsmitajā minū-
tē gūti pirmie vārti, kas ko-
mandu «Haribo» izvirzīja va-
dībā. Vallieši atspēlējās, un 
puslaiks noslēdzās neizšķirti 
1:1. Otrajā puslaikā Ēriks Ķi-
kurs no komandas «Valle» rai-
dīja precīzu sitienu pretinieku 
vārtos, tomēr rezultāts atkal 
izlīdzinājās. Minūti pirms bei-
gām Harijs Bagdons iesita uz-
varas vārtus komandai «Hari-
bo», un spēle noslēdzās ar 3:2.

Vairāki vārti
Mačā par trešo vietu jau 

no sākuma Vecumniekiem 
spēle neraisījās, un mājnie-
kiem izdevās gūt vairākus 
vārtus. Ar 7:3 uzvarēja vienī-
ba «Valle», kurā spēlēja Ēriks 
Ķikurs, Mārtiņš Zvirbulis, 
Kristers Kļaviņš, Gatis Caune, 
Andris Caune, Andris Ciršs, 
Oskars Briņķis, Jānis Ru-
dzinskis, Kristaps Strups, Kri-
taps Arājs, Jānis Krēmers un 

Jānis Ruģelis.
Cīņā par zeltu otrajā minū-

tē ar precīzu sitienu devītnie-
kā trāpīgs bija Jānis Pelēcis no 
«Haribo». Pirmā puslaika bei-
gās komanda «Tfk Lats/Me-
tals.Lv» bija vadībā ar 2:1. 
Otrajā puslaikā «Haribo» ar 
soda sitienu raidīja pretinieka 
vārtos vēl vienu bumbu. Spē-
les izskaņā spēcīgāka izrādījās 
komanda «Tfk Lats/Metals.
Lv», kura pārspēja «Haribo» 
ar 4:2 un kļuva par Vecum-
nieku novada atklātā čempio-
nāta telpu futbolā uzvarētā-
jiem. 

«Tfk Lats/Metals.Lv» spē-
lēja Raimonds Ivenkovs, An-
rijs Andersons, Jevgēnijs Ro-
zumnijs, Roberts Rozentāls, 
Mārtiņš Bukšs, Raimonds 
Šastakovičs, Dairis Feldma-
nis, Kristaps Maskalis, Deniss 
Skripa, Andrejs Tiščenko, Rit-
vars Briedis un Jevgēnijs Ge-
dertsons.

Otrās vietas ieguvēju vie-
nībā «Haribo» spēlēja Edgars 
Drezovs, Augusts Indriksons, 
Roberts Kļaviņš, Harijs Bag-
dons, Jānis Kadiķis, Agris 
Sakne, Visvaldis Janelis, Val-
dis Vaisjuns, Jānis Pelēcis, 
Miks Vidovskis, Kristaps Bričs 
un Kaspars Kadiķis.

INA LUKJAŅINA,
sporta organizatore 

Vallē un Kurmenē

Vecumnieku komanda uzvar Iecavas čempionātā

Sitiens devītniekā
  Telpu futbola čempionāta medaļas sadala septiņos sabraukumos

Novada atklātā čempionāta telpu futbolā uzvarētāji.
Foto – BEATRISE DINSBERGA

Vecumnieku pagasta 
muzejā 

21. aprīlī plkst. 11 
notiks cikla 

«Sarunas Spekkes 
viesistabā»

ceturtā tikšanās 
par tēmu 

«Piedošanas brīnums». 
Visi laipni 
aicināti!
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Skaistkalnes vidusskola 
piedalās Ekoskolu mācību 
programmā «Ēdam 
atbildīgi!». Tās mērķis ir 
likt aizdomāties, kā mūsu 
ēšanas paradumi ietekmē 
pasauli, atstāj ietekmi uz 
klimatu, zemes un ūdens 
resursiem.

Dārzā un pagrabā
Pētījām skolas ēdnīcas pro-

duktus, skolēnu izvēli ēdien-
reizēs. Rīkojām aptauju par 
ēšanas paradumiem mājās. Vi-
sa skola klases stundās reģis-
trēja augļu un dārzeņu ēšanas 
paradumus gada garumā. No-
skaidrojām, kas aug mūsu dār-
zā, kas ziemā atrodas pagrabā. 
Svarīgi atcerēties, ka mēs mā-
kam vārīt ievārījumus, kon-
servēt, sālīt un sasaldēt pro-
duktus, kurus varam lietot uz-
turā līdz jaunajai ražai.

Izpētījām bioloģiskās saim-
niecības «Mačeni» ieguldīju-
mu piena ražošanā. Noskaid-
rojām produkcijas pārdošanas 
iespējas. Viesojāmies muzejā, 
kur pārrunājām piena ražošanas 
paņēmienus, iepazinām traukus 
piena glabāšanai un pārstrādei.

Devāmies izpētīt Skaist-
kalnes pagasta tirgus dienas 
produkciju. Noskaidrojām, 
cik dažādi vietējo ražotāju 
pārtikas produkti te nopērka-
mi. Uzdāvinājām ražotājiem 
Skaistkalnes vidusskolas Eko-
padomes velti – šī gada kalen-
dāru.

Aukstā februāra dienā 
Stelpes pamatskolas 
pirmsskolas bērni kopā ar 
1. –  3. klašu skolēniem 
devās uz «Zvanītāju Bu-
kām» Vallē. 

Mūs mīļi sagaidīja muzeja 
saimniece Dace Anna Zvaigzne. 
Izkāpuši no autobusa, bērni de-
vās lūkot, kurp aizvedīs ar 
oranžu krāsu iekrāsotā taka. 
Ātri vien atradām dižozolu. 
Sastājušies apkārt varenajam 
kokam, pēc Dace aicinājuma 
sajutām no tā plūstošo enerģi-
ju. Katrs iedomājās vēlēšanos, 
ticot, ka tā piepildīsies.

Mājīgajās muzeja telpās 
bērni uzzināja, kādas lietas un 
kāpēc te glabājas. Stelpieši ko-
pīgi ar Daci atsvaidzināja zi-
nāšanas par latvju zīmēm, ku-
ras varēja paši zīmēt. Vēlāk 

skanēja pamācoši stāsti, sko-
lotājām vajadzēja atminēt as-
prātīgas mīklas.

Muzeja zālē gājām rotaļās, 
jautri izdziedot un izdancojot 
Meteņdienas tūres. Bērni iz-
baudīja gan cīkstēšanos, gan 
«Meteņa mīzienu». 

Pienāca laiks cienāties ar 
muzeja saimnieču gatavoto tē-
ju un gardajām pankūkām. At-
vadoties bija vēl kāds svarīgs 
darbiņš – jāiekar ābelē Daces 
sarūpētais cienasts «Zvanītāju 
Buku» putniem. Bērni ir ļoti 
apmierināti par jauki pavadīto 
laiku. 

Paldies Dacei Annai Zvaig-
znei par jautru un izglītojošu 
pasākumu. Tiksimies muzejā 
pieneņu ziedēšanas laikā!

IVETA GRANTIŅA,
Stelpes pamatskolas 

pirmsskolas skolotāja

Pētām ēšanas paradumus
  Skaistkalnes skolēni iepazīst vietējo saimniecību ražošanu

Audzēts tuvumā
Secinājām, ka jāpievērš uz-

manība pārtikas augu šķirņu 
skaita samazināšanai, pieau-
gošajam gaļas un piena pro-
duktu patēriņam, kā arī augo-
šajai atsvešinātībai starp zem-
niekiem un pārtikas ražotā-
jiem. Svarīgi ir izvēlēties 

sezonālo pārtiku un iegādāties 
tieši tik, cik apēd, lai pārtika 
nenonāktu atkritumos.

Skolā viesojās SIA «Food-
tastic» lektores Līva Naudiņa-
Saliņa un Baiba Bremmere, 
kuras uzstājās par tēmu «Vie-
tējās produkcijas priešrocī-
bas». Skolēni uzzināja veselī-
gas ēšanas nosacījumus un 
priekšrocības, cik svarīgi at-
balstīt vietējos ražotājus un 
izvēlēties viņu produktus. Pa-
vasara pusē dosimies uz saim-
niecību «Baltiņi», kur vēro-
sim stādu audzēšanu.

Skola vairākus gadus sa-
darbojas ar Lietuvas skolām 
dabaszinību jomā. 21. februārī 
dalījāmies pieredzē sadarbī-
bas skolā Bērzu proģimnāzijā 
Paņevežos. Skaistkalnes vi-
dusskolas direktore Svetlana 
Vāverniece iepazīstināja ar 
skolēnu motivēšanu. Dabaszi-
nību skolotāja Ineta Karelsone 
stāstīja par mācību materiā-
liem. Lietuviešu kolēģus iepa-
zīstinājām ar projekta «Ēdam 
atbildīgi» norisi.

ĒRIKA ORMANE,
Skaistkalnes vidusskolas 

projekta koordinatore

Foto no skolas albuma.

Stelpes bērni viesojas 
«Zvanītāju Bukās»

Stelpes bērni apmēra Valles dižozolu.
Foto no skolas albuma.

Skolēni projektā iepazīst pārtikas ražošanu tuvējās saimniecī-
bās.
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Vecumnieku veco ļaužu un 
invalīdu pansionātā «Atvasa-
ra» 23. februārī izskanēja sir-
snīgs koncerts. Ar koncertpro-
grammu «Krāsainā mūzika» 
pansionāta iemītniekus prie-
cēja Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi. 

Ierodoties pansionātā, ju-
tāmies ļoti gaidīti, jo šis bija 
pirmais pasākums pēc vestibi-

«Atvasarā» skan krāsaina mūzika

la remonta. «Atvasaras» di-
rektore Zaiga Švāģere sacīja, 
ka pansionāta iemītnieki ir iz-
slāpuši pēc mūzikas, jo remonts 
vestibilā ildzis jau no pērnā 
gada oktobra. 

Atbilstīgi košajām krāsām 
jaunajā vestibilā dažādu ins-
trumentu skaņu virkne veidoja 
krāsainu mūziku. Koncertā spē-
lēja koklētāju ansamblis «Skan-

dīne», mazo vijolnieku an-
samblis un duets, fl autas, akor-
deona un trompetes spēles 
klases audzēkņi. Dziesmu mī-
ļotājiem dziedāja kora «Via 
Stella» jaunākā grupa.

Audzēkņu un skolotāju 
vārdā vēlos pateikt mīļu pal-
dies visiem uzmanīgajiem un 
ieinteresētajiem klausītājiem. 
Turklāt mēs atkal tiksimies ra-

došā projektā jau pavisam 
drīz. Mākslas programmas va-
dītāja Anda Sproģe ir atsauku-
sies pansionāta vadības aici-
nājumam un skolas vasaras 
prakses gaitā jaunie māksli-
nieki veidos sienas gleznoju-
mu vestibila atpūtas zonā.

IVETA LAVRINOVIČA,
Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Foto no skolas albuma.
Aprūpes nama nesen skaisti izremontētā vestibila krāsas pieskandināja jauno mūziķu daudzveidīgie priekšnesumi.



20. lpp. Nr. 5(184) 2018. gada marts

Es ņemu debess gabaliņu zilu
Un pielieku tam sniegpulksteni klāt,
Vēl pūpolus un smaržu pilno silu,
To visu vēlos tev es dāvināt.
Šai apsveikumā sūtu bērzu prieku,
Ko apzeltījis plaukstošs lazdas zars,
Un vēl simttūkstoš dzimtās puses nieku,
Kas tavai sirdij prieku dāvāt var.
  /K. Apškrūma/

   Sirsnīgākos sveicienus marta gaviļniekiem 
              sūta pagastu pārvaldes un 
          novada domes Sociālais dienests.

                


